C1sco SYSTEMS

Guia del usuario de Cisco
CallManager Attendant Console
Version 1.1(1)

Sede central corporativa
Cisco Systems, Inc.
170 West Tasman Drive
San Jose, CA 95134-1706
EE.UU.
http://www.cisco.com
Tel: 1-408 526-4000

1-800 553-NETS (6387)
Fax: 1-408 526-4100

Numero en linea: OL-2454-01



http://www.cisco.com

LASESPECIFICACIONES Y LA INFORMACION REFERENTE A LOS PRODUCTOS DE ESTE MANUAL ESTAN SUJETAS A POSIBLES
MODIFICACIONES SIN PREVIO AVISO. EL CONJUNTO DE INSTRUCCIONES, INFORMACION Y RECOMENDACIONES
PROPORCIONADO EN ESTE MANUAL ESPRECISO, PERO NO INCLUY E NINGUN TIPO DE GARANTIA, EXPLICITA NI IMPLICITA. LOS
USUARIOS SON LOS UNICOS RESPONSABLES DE LA APLICACION DE CUALQUIER PRODUCTO.

LA LICENCIA DE SOFTWARE Y LA GARANTIA LIMITADA QUE ACOMPANAN AL PRODUCTO APARECEN DEFINIDAS EN EL
PAQUETE DE INFORMACION QUE SE DISTRIBUY E CON EL PRODUCTO'Y SEINCLUYEN EN EL PRESENTE DOCUMENTO MEDIANTE
ESTA REFERENCIA. S| NO PUEDE ENCONTRAR LA LICENCIA DE SOFTWARE O LA GARANTIA LIMITADA, PONGASE EN CONTACTO
CON SU REPRESENTANTE DE CISCO PARA OBTENER UNA COPIA.

Laimplementacion por parte de Cisco de la compresién de cabeceras TCP es una adaptacion de un programa desarrollado por la Universidad de
California, Berkeley (UCB), EE.UU., como parte de laversién de UCB de dominio publico del sistema operativo UNIX. Reservados todos los
derechos. Copyright © 1981, Regents of the University of California

NO OBSTANTE LASDEMAS GARANTIAS AQUI INCLUIDAS, TODOS LOS ARCHIVOS DE DOCUMENTOS Y EL SOFTWARE DE ESTOS
PROVEEDORES SE PROPORCIONAN EN EL ESTADO EN QUE SE ENCUENTRAN, CON TODOS SUS ERRORES. CISCO Y LOS
PROVEEDORES MENCIONADOSANTERIORMENTE RENUNCIAN A TODO TIPO DE GARANTIAS, YA SEAN EXPRESASO IMPLICITAS,
INCLUIDAS LAS GARANTIAS IMPLICITAS DE COMERCIABILIDAD, LAS DE IDONEIDAD PARA UN FIN DETERMINADO Y LAS DE
NO INFRACCION, ASI COMO AQUELLAS QUE SE DERIVEN DE LAS NEGOCIACIONES, EL USO, O LA PRACTICA COMERCIAL.

NI CISCO NI SUS PROVEEDORES SERAN RESPONSABLES, EN NINGUN CASO, DE NINGUN DANO DIRECTO, INDIRECTO, ESPECIAL
O CONSECUENCIAL, INCLUIDOS LOS OCASIONADOS POR LA PERDIDA DE DATOS O DE LUCRO QUE SE DERIVEN DE LA
UTILIZACION O DE LA IMPOSIBILIDAD DE UTILIZAR ESTE MANUAL, AUN CUANDO CISCO O SUS PROVEEDORES HUBIERAN SIDO
ADVERTIDOS DE LA POSIBILIDAD DE QUE TALES DANOS PUEDIERAN LLEGAR A PRODUCIRSE.

CCIP, lamarca Cisco Powered Network, el logotipo de Cisco Systems Verified, Cisco Unity, Follow Me Browsing, FormShare, I nternet Quotient,
iQ Breakthrough, iQ Expertise, iQ FastTrack, el logotipo de iQ, iQ Net Readiness Scorecard, Networking Academy, ScriptShare, SMARTnet,
TransPath y Voice LAN son marcas comerciales de Cisco Systems, Inc.; Changing the Way We Work, Live, Play, and Learn, Discover All That's
Possible, The Fastest Way to Increase Y our Internet Quotient, e iQuick Study son marcas de servicio de Cisco Systems, Inc.; Aironet, ASIST, BPX,
Catalyst, CCDA, CCDP, CCIE, CCNA, CCNP, Cisco, €l logotipo de Cisco Certified | nternetwork Expert, Cisco |OS, el logotipo de Cisco | OS, Cisco
Press, Cisco Systems, Cisco Systems Capital, el logotipo de Cisco Systems, Empowering the Internet Generation, Enterprise/Solver, EtherChannel,
EtherSwitch, Fast Step, GigaStack, |0S, IP/TV, LightStream, MGX, MICA, el logotipo de Networkers, Network Registrar, Packet, PIX,
Post-Routing, Pre-Routing, RateMUX, Registrar, SlideCast, StrataView Plus, Stratm, SwitchProbe, TeleRouter y VCO son marcas comerciales
registradas de Cisco Systems, Inc. y/o susfiliales en EE.UU. y en otros paises.

L as deméas marcas comercial es mencionadas en este documento o sitio Web son propiedad de sus respectivos propietarios. El uso delapal abrapartner
no implica unarelacion de asociacion entre Cisco y cual quier otra compafiia. (0203R)

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
Copyright © 2002, Cisco Systems, Inc.
Reservados todos |os derechos.



CONTENIDO

Prélogo vii

Objetivo viii

Destinatarios viii

Organizacion ix

Documentacion relacionada  x

Convenciones x

Obtencion de documentacion  xi
World Wide Web  xi
CD-ROM de documentacion  xi

Solicitud de documentacién  xii
Comentarios sobre la documentacion  xii
Obtencidn de asistencia técnica  xiii
Cisco.com  xiii
Centro de asistencia técnica xiv
Sitio Web del TAC de Cisco xiv
Centro avanzado del TAC de Cisco xv

capriTtuLo 1 Introduccion 1-1

Interfaz de Cisco CallManager Attendant Console 1-2

Cuadro de dialogo Configuracién de Cisco CallManager Attendant
Console 1-4

Cuadro de dialogo Iniciar sesion de Cisco CallManager Attendant
Console 1-4

Ventana de Cisco CallManager Attendant Console 1-4
Ventana Control de llamada 1-5

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
[ oL-2454-01 .“




Ml Contenido

capiTuLo 2

carpiTuLo 3

Ventana Marcaciones rapidas 1-7

Ventana Directorio 1-7

Barra de menis 1-8

Barra de herramientas Control de llamada 1-8

MenUs contextuales 1-13

Barra de estado 1-13
Inicio de Cisco CallManager Attendant Console por primeravez 1-14
Estados En linea y Fuera de linea 1-15

Trabajo fuera de linea, cierre de sesion y salida 1-17

Manejo de llamadas 2-1

Respuesta de llamadas 2-2

Realizacion de llamadas 2-3

Finalizacion de llamadas 2-4

Colocacion de llamadas en espera 2-5
Recuperacion de llamadas en espera (Reanudar) 2-6

Transferencia de llamadas 2-7
Realizacion de transferencias no supervisadas 2-7
Realizacion de transferencias con consulta (supervisadas) 2-8

Inicio de conferencias 2-9
Aparcamiento de llamadas 2-11
Uso de teclas predeterminadas de método abreviado 2-12

Uso de la barra de menuds 3-1

Uso del men( Archivo 3-1

Uso del mend Edicion  3-2
Creacion y edicion de teclas de método abreviado 3-2

r Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console

0L-2454-01 |



Contenido W

Creacion, edicion y eliminacién de grupos y entradas de marcacion
rapida 3-3

Visualizacion y edicion de la configuracion 3-4
Uso del mend Ver 3-5

Cambio del tamafio del texto 3-5

Cambio de los esquemas de color 3-6

Eleccion del esquema de ventanas predeterminado 3-7
Uso del mend Acciones  3-7
Uso del mend Ayuda 3-8

cariTuLo 4 Uso de la ventana Control de llamada 4-1
Realizacion de llamadas desde la ventana Control de llamada  4-2
Realizacion de tareas de control de llamada en la ventana Control de llamada  4-2

carituLo 5 Uso de la ventana Marcaciones rapidas 5-1
Adicién de grupos de marcacion rapida 5-2
Cambio de nombre de grupos de marcacion rapida 5-3
Eliminacion de grupos de marcacion rapida 5-4
Adicién de entradas de marcacion rapida 5-5
Edicion de entradas de marcacion rapida 5-6
Eliminacion de entradas de marcacion rapida 5-7
Ordenacion de las entradas de los grupos de marcacion rapida 5-8

Uso de las entradas de marcacion rapida para realizar tareas de control de
llamada 5-8

cariTuLo 6 Uso de la ventana Directorio 6-1
Localizacion de nombres especificos en el directorio  6-2
Ordenacion del directorio 6-3

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .n



Ml Contenido

Reorganizacion de columnas 6-3
Uso de las entradas de directorio para realizar tareas de control de llamada 6-3

carituLo 7 Solucioén de problemas 7-1

INDICE

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
“. oL-2454-01 |



Prologo

En este prélogo se describe el objetivo, los destinatarios, la organizacion y las
convenciones de estaguiay se proporcionalainformacién necesaria para obtener
documentacién relacionada.

En él se tratan los siguientes temas:

Objetivo, en la paginaviii.

Destinatarios, en la pagina viii.

Organizacion, en la paginaix.
Documentacién relacionada, en la pagina x.
Convenciones, en la paginax.

Obtencidn de documentacion, en la pagina xi.

Obtencion de asistencia técnica, en la pagina xiii.

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]



Prélogo |

W Objetivo

Objetivo
La Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ayuda a las

operadoras arealizar |as siguientes tareas:

« Comprender lainterfaz y las funciones de Cisco CallManager Attendant
Console.

« Iniciar Cisco CallManager Attendant Console y conectarse.
» Trabagjar en linea para manegjar llamadas dirigidas a la operadora.

« Utilizar Cisco CallManager Attendant Console para responder, realizar y
desviar llamadas.

» Configurar y utilizar los botones de marcacién rapida.

» Utilizar el directorio para buscar nimeros de directorio, desviar [lamadasy
ver el estado de lalinea

Destinatarios

Esta guia proporciona material de referenciay procedimientos paralos usuarios
de Cisco CallManager Attendant Console. El administrador del sistema puede
encontrar informacion paralainstalaciéon y la configuracién en la guia

Cisco CallManager Attendant Console Installation and Administration Guide.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Prologo

Organizacion

Organizacion M

En la Tabla 1 se enumeran los principal es apartados de esta guia:

Tabla 1

Informacioén general sobre la guia

Capitulo

Descripcion

Capitulo 1, “Introduccién”

Se proporcionainformacion general sobre Cisco
CallManager Attendant Console, asi como instrucciones
para configurar el entorno, iniciar la consola de operadora,
iniciar una sesion y trabajar en linea para manejar
Ilamadas.

Capitulo 2, “Manejo de llamadas”

Se describe como realizar, responder y dirigir llamadas
mediante |los botones de control de llamada, |a barra de
menus, las teclas de método abreviado y el mouse.

Capitulo 3, “Uso de la barra de menus”

Se describe como trabajar en linea o fuera de linea, cerrar
lasesion, editar las teclas de método abreviado, cambiar el
tamafio del texto y el esquema de color de la consola,
realizar tareas de control de llamaday obtener ayuda en
linea.

Capitulo 4, “Uso delaventana Control de
Ilamada”

Se describe como realizar tareas de control de llamada en
la ventana Control de |lamada

Capitulo 5, “Uso de la ventana
Marcaciones rapidas’

Se describe como configurar gruposy entradas de
marcacion rapiday como utilizar estas entradas para
realizar tareas de control de Ilamada.

Capitulo 6, “Uso de la ventana
Directorio”

Se describe como utilizar el directorio parabuscar nimeros
de directorio que se hayan configurado en la base de datos
de Cisco CallManager.

Capitulo 7, “Solucion de problemas”

Se describen algunas situaciones comunesy se proporciona
una explicacion o solucién para cada una de ellas.

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]



Prélogo |

M Documentacion relacionada

Documentacion relacionada

Consulte los siguientes documentos para obtener mas informacion sobre las
aplicaciones y productos de telefonia | P de Cisco relacionados:

» Guia del usuario de los modelos de teléfono IP Cisco 7960 y 7940
» Referencia rapida del teléfono IP Cisco 7960/7940

« Cisco IP Phone 7960 and 7940 Series at a Glance

« Installing the Wall Mount Kit for the Cisco IP Phone

Convenciones

En las notas se utilizan las siguientes convenciones:

~

Nota  Significaque el lector debe tomar nota. Las notas contienen sugerencias muy
Utiles o referencias a material que no se haincluido en la publicacion.

En las sugerencias se utilizan las siguientes convenciones;

P

Sugerencia  Significa que, a continuacion, se presentan sugerencias Utiles.

En los mensajes de precaucion se utilizan las siguientes convenciones:

A

Precaucion Significaque el lector debe tener cuidado. En esta situacion, existe laposibilidad
derealizar alguna accién que podria dafiar el equipo o causar |a pérdida de datos.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
n. oL-2454-01 |



| Prologo

Obtencion de documentacion

Obtencion de documentacion

En los siguientes apartados se explica como obtener documentacion de Cisco
Systems.

World Wide Web

Puede obtener acceso ala documentacion de Cisco mas actualizada en el World
Wide Web en la siguiente direccién URL:

http://www.cisco.com

La documentacién traducida se encuentra disponible en |a siguiente direccion
URL:

http://www.cisco.com/public/countries_languages.shtml

CD-ROM de documentacion

La documentacion de Cisco y otros documentos adicional es se encuentran
disponibles en el paquete del CD-ROM de documentacién de Cisco, que se
incluye con el producto. EI CD-ROM de documentacion se revisatodos|os meses
y suele estar mas actualizado que la documentacién impresa. El paquete del
CD-ROM se puede adquirir como una sola unidad o mediante una suscripcion
anual.

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]


http://www.cisco.com
http://www.cisco.com/public/countries_languages.shtml

Prélogo |

W Obtencion de documentacion

Solicitud de documentacion

La documentacion de Cisco se puede adquirir de los siguientes modos:

» Losclientes directos de Cisco que estén registrados pueden solicitar
documentacién sobre los productos de Cisco en Networking Products
MarketPlace:

http://www.cisco.com/cgi-bin/order/order_root.pl

» Los usuarios registrados en Cisco.com pueden solicitar el CD-ROM de
documentacién a través del sitio de suscripciones en linea:

http://www.ci sco.com/go/subscription

» Losusuarios no registrados en Cisco.com pueden solicitar documentacién a
través de un representante de cuenta local. Para ello, deberan llamar ala
oficina principal de Cisco (California, EE.UU.) a nimero de teléfono
1-408 526-7208 o al nimero 1-800 553-NETS (6387) si lallamada sereadliza
desde cualquier otro punto de Norteamérica.

Comentarios sobre la documentacion

Al leer la documentacion sobre los productos de Cisco en Cisco.com, puede
enviar comentarios técnicos el ectrénicamente. Haga clic en Feedback en la parte
superior de lapéaginaprincipal deladocumentacién de Cisco. Después derellenar
el formulario, imprimalo y envielo por fax a Cisco al nimero 1-408 527-0730.

También puede enviar comentarios por correo electrénico aladireccion
bug-doc@cisco.com.

Para enviar comentarios por correo postal, utilice la tarjeta de respuesta que se
encuentra detras de la portada del documento o escriba a la siguiente direccion:

Cisco Systems, Inc.

Attn: Document Resource Connection
170 West Tasman Drive

San Jose, CA 95134-9883 EE.UU.

Agradecemaos sus comentarios.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
“. oL-2454-01 |


http://www.cisco.com/cgi-bin/order/order_root.pl
http://www.cisco.com/go/subscription

| Prologo

Obtencion de asistencia técnica W

Obtencion de asistencia técnica

Cisco.com

Cisco proporciona la pagina Cisco.com como punto de partida para todo tipo de
asistencia técnica. Tanto clientes como partners pueden obtener documentacion,
sugerencias para la solucién de problemas y configuraciones de muestra de
herramientasen lineaatravés del sitio Web del Centro deasistenciatécnica(TAC)
de Cisco. Los usuarios registrados en Cisco.com disponen de libre acceso atodos
los recursos de asistencia técnica del sitio Web del TAC de Cisco.

Cisco.com es la base de un conjunto de servicios interactivos en red que
proporciona acceso inmediato y libre ainformacién, soluciones en red, servicios,
programas y recursos de Cisco en cualquier momento y desde cualquier lugar.

Cisco.com es una aplicacion de Internet altamente integrada y una herramienta
potente y fécil de utilizar, que pone a su disposicién una gran variedad de
funcionesy servicios para ayudarle a:

» Agilizar los procesos de la compafiiay mejorar la productividad.
» Solucionar problemas técnicos mediante la asistencia en linea.

- Descargar y probar paquetes de software.

» Solicitar material de aprendizajey productos de Cisco.

» Registrarse en programas de evaluacion de habilidades, formacién y
cualificacion en linea.

Puede registrarse en Cisco.com para obtener informacion y servicios
personalizados. Para obtener acceso a Cisco.com, dirijase alasiguiente direccion
URL:

http://www.cisco.com

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]


http://www.cisco.com

Prélogo |

B Obtencion de asistencia técnica

Centro de asistencia técnica

El Centro de asistenciatécnica (TAC) de Cisco se encuentradisponible paratodos
aquellos clientes que necesiten asistencia técnica con cualquier producto,
tecnologia o solucién de Cisco. A través del TAC de Cisco podra obtener ayuda
de dos fuentes: el sitio Web del TAC de Cisco y el Centro avanzado del TAC de
Cisco.

Las consultas dirigidas al TAC de Cisco se clasifican en funcién de su urgencia:

» Nivel deprioridad 4 (P4): se requiere informacion o asistencia relacionada
con las capacidades, lainstalacion o la configuraci én béasica de los productos
de Cisco.

» Nivel de prioridad 3 (P3): el rendimiento de lared ha empeorado. La
funcionalidad de lared ha disminuido de forma notable, aunque siguen
realizandose la mayoria de las operaciones de la compariia.

» Nivel deprioridad 2 (P2): lared de produccion haempeorado seriamentey ha
afectado a aspectos importantes de las operaciones de la compariia. No se
puede encontrar ninguna solucioén.

» Nivel de prioridad 1 (P1): lared de produccion no funcionay afectara
seriamente a |l as operaciones de la compafiiasi €l servicio no se restablece
répidamente. No se puede encontrar ninguna solucién.

Los recursos del TAC de Cisco que elija se basaran en la prioridad del problema
y, cuando corresponda, en las condiciones de los contratos de servicios.

Sitio Web del TAC de Cisco

El sitio Web del TAC de Cisco le permite solucionar sin ayuda los problemas de
losnivelesP3y P4, lo queleahorraratiempoy dinero. El sitio proporcionaacceso
a herramientas en linea, bases de datos de conocimiento y software las
veinticuatro horas del dia. Para obtener acceso al sitio Web del TAC de Cisco,
dirijase ala siguiente direccion URL :

http://www.cisco.com/tac

Todos los clientes, partnersy distribuidores que dispongan de un contrato de
servicios de Cisco vaido disfrutardn de libre acceso alos recursos de asistencia
técnica del sitio Web del TAC de Cisco. El sitio Web del TAC de Cisco requiere

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |


http://www.cisco.com
http://www.cisco.com/tac

| Prologo

Obtencion de asistencia técnica W

un ID deinicio de sesién y unacontrasefia de Cisco.com. En caso de que disponga
de un contrato de servicios valido pero no tenga asignados un ID de inicio de
sesion ni una contrasefia, dirijase ala siguiente direccion URL para registrarse:

http://www.cisco.com/register/

Si no consigue solucionar los problemas técnicos a través del sitio Web del TAC
de Cisco y estaregistrado en Cisco.com, puede abrir un caso en linea mediante la
herramienta del TAC destinada atal efecto en la siguiente direccion URL:

http://www.cisco.com/tac/caseopen

Si dispone de acceso alnternet, se recomiendaabrir los casos P3y P4 através del
sitio Web del TAC de Cisco.

Centro avanzado del TAC de Cisco

El Centro avanzado del TAC de Cisco se encarga de los problemas clasificados en
los niveles de prioridad 1 6 2. Estas clasificaciones se asignan cuando se produce
un deterioro grave en lared que afecta considerablemente a las operaciones de la
compafiia. Al comunicar un problema P1 o P2 al Centro avanzado del TAC, un
ingeniero del TAC de Cisco abre un caso de forma automética.

Para obtener un directorio de los nimeros de |lamada gratuita del TAC de Cisco
para un pais determinado, dirijase ala siguiente direccion URL:

http://www.cisco.com/warp/public/687/Directory/DirTAC.shtml

Antes de |lamar, pdngase en contacto con el centro de operacion de redes para
determinar el nivel de servicio de asistenciatécnicade Cisco al que tiene derecho
su compafiia; por gemplo, SMARTnet, SMARTnet Onsite o Network Supported
Accounts (NSA). Ademas, debe tener amano el nimero del contrato de servicios
y €l nimero de serie del producto.

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]


http://www.cisco.com/register/
http://www.cisco.com/tac/caseopen
http://www.cisco.com/warp/public/687/Directory/DirTAC.shtml

Prélogo |

B Obtencion de asistencia técnica

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



CAPITULO 1

Introduccion

Cisco CallManager Attendant Console permite configurar teléfonos IP de Cisco
como consolas de operadora. Mediante unainterfaz grafica de usuario (GUI,
Graphical User Interface), Cisco CallManager Attendant Consol e utilizaentradas
de marcacién rapiday acceso rapido a directorios para buscar nimeros de
teléfono, supervisar el estado de las lineas y manejar llamadas. En el caso de
recepcionistas y auxiliares administrativos, Cisco CallManager Attendant
Console permite manejar las Ilamadas de un departamento o empresa. También
puede utilizarla cualquier empleado que desee manegjar sus propias |lamadas.

Cisco CallManager Attendant Console se instala en un PC que disponga de
conectividad IP con el sistema Cisco CallManager. La consola de operadora
funciona con un teléfono | P de Cisco que estaregistrado en el sistema

Cisco CallManager (una consola por cada teléfono que se use en la consola de
operadora). Es posible conectar varias consolas con el sistema

Cisco CalManager.

En este capitul o se tratan |os siguientes temas:
» Interfaz de Cisco CallManager Attendant Console, en la pagina 1-2

» Inicio de Cisco CallManager Attendant Console por primeravez, en la
pagina 1-14

- Estados En lineay Fuera de linea, en la p4gina 1-15
- Trabajo fuerade linea, cierre de sesion y salida, en la pagina 1-17

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulol Introduccion |

Interfaz de Cisco CallManager Attendant Console

Interfaz de Cisco CallManager Attendant Console

Al comenzar, se abrira el cuadro de didlogo Configuracién, en el que debera
introducir el nombre del servidor Cisco CallManager y el nimero de directorio
del teléfono que vayaausar con laconsolade operadora. A continuacion, se abrira
el cuadro de didlogo de inicio de sesion de Cisco CallManager Attendant Console
y se le pedira que introduzca su nombre de usuario y contrasefia. Trasiniciar la
sesion en el servidor, lainterfaz de Cisco CallManager Attendant Console
mostrara tres ventanas, tal y como se describe en |os apartados siguientes.

Lainterfaz gréafica de usuario de Cisco CallManager Attendant Console es
compatible con las siguientes resoluciones de pantalla: 800x600, 1024x768,
1280x1024 y 1600x1200.

Es posible gjecutar |a consola en las plataformas Windows 98, Windows ME,
Windows 2000 Professional y Windows N.T 4.0. Asegurese de que el PC tiene
instalado el Service Pack de Microsoft mas reciente. Si tiene alguna pregunta
relacionada con su plataforma, pongase en contacto con el administrador del
sistema.

Al terminar la sesion en la consola, el servidor guarda automaticamente las
preferencias de operadora, como las entradas y grupos de marcacion rapiday el
tamafo y posicién de las ventanas.

En laFigura 1-1 se muestralainterfaz de Cisco CallManager Attendant Console
y se indican, mediante flechas, sus componentes.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulol Introduccién

Interfaz de Cisco CallManager Attendant Console Il

Figura 1-1 Interfaz de Cisco CallManager Attendant Console

s P
i1 2]

A

‘3 (4 (s
mH_
Hels

25 B0k Loy

!:Hm
Cail Dstuike

‘y Pt
A"

r

-,
J L&)

Ll Harse

Az A1) (g (9 O @

1 |Ventanade Cisco CallManager 7 |Direccion IP del servidor
Attendant Console

2 |Barrade menls 8 |lcono de primer plano

3 |VentanaDirectorio 9 |Botén de linea de la operadora

4 |Barrade herramientas Control de |10 |Panel Detalles de [lamada
Ilamada

5 |Ventana Marcaciones rapidas 11 |Ventana Control de Ilamada

6 |Ficha Grupo de marcacion répida |12 |Area de estado de linea

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
[ oL-2454-01 .m



Capitulol Introduccion |

M interfaz de Cisco CallManager Attendant Console

Cuadro de dialogo Configuracion de Cisco CallManager
Attendant Console

La primeravez queinicie Cisco CallManager Attendant Console, se abrira el
cuadro de dialogo Configuracion. En este cuadro de didlogo debera introducir
datos sobre €l servidor, €l teléfono y el directorio. Estainformacién debe
proporciondrsela el administrador del sistema. Pédngase en contacto con €l
administrador del sistema para obtener mas informacion.

Cuadro de dialogo Iniciar sesion de Cisco CallManager
Attendant Console

En el cuadro de dialogo Iniciar sesion de Cisco CallManager Attendant Console,
deberdintroducir el nombre de usuarioy contrasefia. Desde este cuadro de didlogo
pueden realizarse las siguientes tareas:

- Establecer que la consola de operadora recuerde su nombre de usuario y
contrasefia.

» Cambiar los valores de configuracién que afecten a su capacidad para usar
Cisco CallManager Attendant Console.

- Especificar el idioma que desee utilizar con la consola de operadora.

Ventana de Cisco CallManager Attendant Console

Esta ventana estd compuesta por las ventanas Control de llamada, Marcaciones
répidasy Directorio; la barra de mends, la barra de herramientas Control de
Ilamaday labarra de estado. En |a esquina superior izquierdade laventana, podra
ver el nombre de la operadora que esté usando la consola en ese momento. En la
esquina superior derecha, se encuentran |os botones para maximizar y minimizar
la ventana. En la esquina inferior derecha de la ventana se encuentra la barra de
estado.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulol Introduccién

Interfaz de Cisco CallManager Attendant Console | |

Ventana Control de llamada

En la ventana Control de llamada se encuentran estos dos componentes:

« El panel Detalles de [lamada: muestra el estado de lalinea, el nimero de
directorio delallamadaentrante, el nombre de lapersona (si estadisponible),
el nimero de directorio de la operadoray el tiempo transcurrido.

» Botonesdelineadelaoperadora: enlaesquinasuperior derechadelaventana
se muestran el estado de lineay el nimero de directorio del teléfono IP de
Cisco de la operadora.

El panel Detalles de llamada muestra las lineas del teléfono IP de Cisco que
controla Cisco CallManager Attendant Console. El nimero de lineas que haya
configurado el administrador del sistema para el teléfono IP de Cisco determina
el nimero de lineas disponibles de esta ventana. Por ejemplo, si tiene un
teléfono 1P de Cisco, modelo 7960, con dos conexiones del médul o de expansion
7914 del teléfono | P de Cisco, aparecera un total de 34 lineas, en caso de que €l
administrador del sistema haya asociado un nimero de directorio a cada linea.

Nota  Para obtener informacidn sobre las caracteristicas de su teléfono o sobre el
ma&dul o de expansion 7914 de Cisco, consulte la documentacion que viene con el
teléfono, o bien, pdngase en contacto con el administrador del sistema.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulol Introduccion |

M interfaz de Cisco CallManager Attendant Console

Seguin el nimero de lineas que se haya configurado, éstas se mostraran en una, dos
o tres columnas. Cada linea y cada botén de linea de la operadora muestra el
nimero de directorio eindicauno delos siguientes estados (representados por sus
correspondientes iconos en la Tabla 1-1).

Tabla 1-1  Estado de linea

Estado de linea Icono correspondiente

Una |lamada esta sonando en la
linea.

B

Lalinea esta activa

T

Lalinea esta en espera.

Lalinea estainactiva

Se desconoce el estado de lalinea.

= T Tm e

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo 1

Introduccion

Nota

Interfaz de Cisco CallManager Attendant Console | |

Pararealizar tareas de control de llamada en estas lineas, puede utilizar |os menus
de la parte superior de la ventana, los menus contextuales, |as teclas de método
abreviado o el mouse. Para obtener masinformacion sobre |lastareas de control de
Ilamada que pueden realizarse en esta ventana, consulte el apartado “Uso de la
ventana Control dellamada’ enlapagina4-1vy el apartado “Manejo de llamadas’
en la pagina 2-1.

Si solo tiene una llamada en la cola, ésta se resaltard a menos que elijaunafila
vacia del panel Detalles de llamada.

Ventana Marcaciones rapidas

L as entradas de marcacion rapida, cuya configuracién estabasadaen el criterio de
la operadora, se muestran en la fichas Grupo de marcacion répida de la ventana
Marcaciones rapidas. Cada entrada de marcacion rdpida contiene la siguiente
informacion:
» El estado de lalinea, indicado mediante |os mismos iconos que se muestran
en laventana Control de [lamada (consulte la Tabla 1-1 en la pagina 1-6).

« El nombre del individuo.
» El nimero de teléfono.
» Las notas (campo opcional).

Para obtener informaci6n sobre cémo configurar gruposy entradas de marcacion
répida o como realizar tareas de control de I[lamada en esta ventana, consulte €l
apartado “Uso de laventana Marcaciones rapidas” en lapégina5-1y el apartado
“Manejo de llamadas’ en la pagina 2-1.

Ventana Directorio

En la ventana Directorio se muestra informacion sobre el estado de lalinea,
apellidos, nombre, teléfono e informacion sobre el departamento del directorio de
usuario de Cisco CallManager. Al realizar una busqueda basada en |os apellidos,
el nombre o el departamento, las entradas se muestran dinamicamente a medida
gue se introducen los criterios en el campo. Una vez que aparezcan las entradas

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]



Capitulol Introduccion |

Interfaz de Cisco CallManager Attendant Console

P

de la busqueda, podra organizarlas en orden ascendente o descendente, o bien,
determinar el estado de lalinea, que se indica mediante |os mismos iconos que se
usan en otras ventanas.

Para obtener mas informacion sobre cOmo encontrar usuarios en el directorio o
sobre como realizar tareas de control de Ilamada mediante las entradas de
directorio, consulte el apartado “Uso de laventana Directorio” en lapagina 6-1y
el apartado “Manejo de llamadas” en la pagina 2-1.

Sugerencia

Si desea cambiar el tamafio de las ventanas, hagaclic en los botones de maximizar
y minimizar de la esquina superior derecha, o bien, arrastre la flecha que aparece
al pasar el puntero del mouse sobre el borde externo de la ventana.

Para cambiar el tamafio de las columnas, arrastre laflecha que aparece a pasar el
puntero del mouse sobre el borde externo de la columna.

Barra de menus

Desde la barra de menUs es posible trabajar en linea o fuera de linea,
desconectarse, editar teclas de método abreviado, cambiar €l tamafio del textoy
el esgquema de color de la consola, realizar tareas de control de [lamaday recibir
ayuda en linea. Para obtener informacion sobre cémo usar |as opciones de mena,
consulte el apartado “Uso de la barra de menus” en la pagina 3-1.

Barra de herramientas Control de llamada

En labarra de herramientas Control de llamada se muestra un conjunto de botones
que permiten a la operadorarealizar las tareas de control de [lamada mas
comunes. La consola de operadora activara los botones de |a barra de
herramientas Control de [lamadas solo cuando se puedan realizar tareas mediante
estos botones. Al hacer clic en un boton, se activan autométi camente | as opciones
de menu correspondientes en la barra de menis o en el menu contextual.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulol Introduccién

Interfaz de Cisco CallManager Attendant Console | |

Consulte la Tabla 1-2, donde se muestran las tareas de control de llamaday sus
botones correspondientes:

Tabla 1-2 Barra de herramientas Control de llamada

Botones de
control de
llamada Tareas de control de llamada

Fuera de linea/En linea

[<A  |Nota Lafuncién de este boton de control de llamada se
alterna para asi poder realizar las dos tareas de control
de Ilamada haciendo clic en el mismo botén.

Consulte los apartados siguientes para obtener mas

{:: informacion:
:[} « Estados En lineay Fuerade linea, en la pagina 1-15

« Trabajo fueradelinea, cierre de sesiény salida, en la
pagina 1-17

Marcar

Consulte el apartado “Realizacion de llamadas” en la
péagina 2-3 para obtener mas informacion.

Responder

|
ﬁ Consulte el apartado “ Respuesta de |lamadas’ en lapagina 2-2
para obtener mas informacion.

Colgar

Consulte el apartado “Finalizacién de llamadas” en la
péagina 2-4 para obtener mas informacion.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulol Introduccion |

M interfaz de Cisco CallManager Attendant Console

Tabla1-2 Barra de herramientas Control de llamada (continuacion)

Botones de
control de
llamada Tareas de control de llamada
Retener/Reanudar
+

| Nota Lafuncion de este boton de control de llamada se
alterna para asi poder realizar las dos tareas de control
de Ilamada haciendo clic en el mismo botén.

Consulte los apartados siguientes para obtener mas
informacion:

+

« Colocacion de llamadas en espera, en la pagina 2-5

==
tHl

« Recuperacién de [lamadas en espera (Reanudar), en la
péagina 2-6

Aparcar

Nota  Sblo podrarealizar estatarea de control de llamadasi
el servidor Cisco CallManager asociado alaconsolade
operadora utiliza la version 3.3 o posterior de
Cisco CallManager.

=
l
(® ]

Esteicono aparece en la barra de herramientas Control
de llamada solo si la versién que se esta usando es
compatible con la version 3.3 de Cisco CallManager.

Consulte el apartado “Aparcamiento de llamadas” en la
pagina 2-11 para obtener mas informacion.

Transferencia

Consulte el apartado “ Transferencia de llamadas” en la
péagina 2-7 para obtener mas informacion.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulol Introduccién

Interfaz de Cisco CallManager Attendant Console | |

Tabla1-2 Barra de herramientas Control de llamada (continuacion)

Botones de
control de
llamada Tareas de control de llamada

Transferencia con consulta

L {;@ Consulte el apartado “Realizacion de transferencias con

consulta (supervisadas)” en la pagina 2-8 para obtener méas
informacion.

Conferencia

Consulte el apartado “Inicio de conferencias’ en lapagina 2-9
para obtener mas informacion.

Para obtener informacién sobre cémo realizar tareas de control de llamada
mediante estos botones, consulte el apartado “Manejo de [lamadas” en la
pagina 2-1.

Laubicacion de la barra de herramientas puede cambiarse en cualquier momento.
Entre las distintas opciones se incluyen:

» lzquierda: la barra de herramientas se sitla debajo y alaizquierdade la
ventana de Cisco CallManager Attendant Console.

« Arriba: labarrade herramientas se sit(la entre la barra de menlsy la ventana
Control de llamada.

» Derecha: labarrade herramientas se sitlia debajo y aladerechade laventana
de Cisco CallManager Attendant Console.

» Abajo: labarra de herramientas se sitlia a lo largo de la parte inferior, en la
esquina izquierda de la ventana de Cisco CallManager Attendant Console,
debajo de la barra de estado.

P

Sugerencia  Si norecuerdalafuncidn de un botdn, pase el puntero del mouse sobre é para que
aparezca el texto de informacién sobre herramientas.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulol Introduccion |

M interfaz de Cisco CallManager Attendant Console

Para cambiar |a ubicacion donde aparece |a barra de herramientas en la ventana,
siga este procedimiento:

Procedimiento

Pasol Hagaclic con el botén secundario del mouse en la barra de herramientas Control
de llamada y, a continuacion, elija Posicion.

Paso2 Delasiguientelista, elijalaposicion en la que desee que se muestre la barra de
herramientas:

e lzquierda
- Arriba

» Derecha
- Abajo

La posicion de la barra de herramientas habra cambiado.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulol Introduccién

Interfaz de Cisco CallManager Attendant Console | |

Menus contextuales

Las ventanas incluyen un conjunto de menus contextual es que aparecen al hacer
clic en ellas con el botdn secundario del mouse. Estos menuUs permiten realizar
distintas tareas, como agregar entradas de marcacion répida o cambiar el tamafio
del texto.

Barra de estado

En la barra de estado se muestra la siguiente informacion:
- El icono de primer plano.

En laFigura 1-2 se muestra el icono de primer plano.

Figura 1-2 Icono de primer plano

Cuando la ventana Control de Ilamada se encuentra minimizada o detrés de
otraventana, el icono de primer plano, situado en la esquina inferior derecha
de la barra de estado, permite mostrar rapidamente la ventana Control de
Ilamada en caso de que reciba una [lamada entrante.

« El icono de estado Fuera de linea/En linea.

« Ladireccion IP o nombre de host del servidor asociado ala consola de
operadora.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulol Introduccion |

M inicio de Cisco CallManager Attendant Console por primera vez

Inicio de Cisco CallManager Attendant Console por
primera vez

Al iniciar por primeravez Cisco CallManager Attendant Console es necesario
introducir o comprobar informacion en el cuadro de didlogo Configuracion. El
administrador del sistema es quien proporciona esta informacion.

Parainiciar Cisco CallManager Attendant Console, siga este procedimiento:

Procedimiento

Pasol Hagadoble clic en el icono de Cisco CallManager Attendant Console del
escritorio o elijal nicio > Programas> Cisco CallM anager Attendant Console.

En laFigura 1-3 se muestra el icono de Cisco CallManager Attendant Console.

Figura 1-3 Icono de Cisco CallManager Attendant Console

Paso2  Seabrirael cuadro de didlogo Configuracién. En la ficha Basica, debera
introducir la siguiente informacion:

« Direccién IP o nombre de host del servidor.
« Numero de directorio de su teléfono.
Paso3 Si el administrador del sistemase lo indica, haga clic en laficha Avanzada.

El administrador del sistema es quien proporciona lainformacién que debe
introducirse en los camposy en las casillas de verificacion que aparecen.

Paso4 En el campo Rutadel archivo de directorio local, introduzca, si lo desea, una
nueva ruta para el archivo de directorio local.

N
Nota  El archivo de directorio local, definido como el archivo de lista de

usuario, proporciona lainformacién de directorio que se muestra en las
ventanas.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulol Introduccién

Paso 5

Paso 6

Estados En

Estados En lineay Fuerade linea W

Si desea cambiar el nombre de host o ladireccion IP del servidor de
procesamiento de [lamadas, introduzca la informacion pertinente en el campo
Direccién IP o Nombre de host del servidor de procesamiento de |lamadas.

Después de introducir lainformacion, haga clic en Guardar.

Ahoraya puede iniciar sesion y trabgjar en linea.

lineay Fuera de linea

Si deseainiciar sesion, trabajar en lineay manejar llamadas, siga este
procedimiento:

Procedimiento

Pasol Sialnnolohahecho, hagadobleclicen el icono de Cisco CallManager Attendant
Console del escritorio o elijalnicio > Programas > Cisco CallM anager
Attendant Console.

Paso2 Cuando el sistemaselo solicite, introduzca su nombre de usuario y contrasefia de
la consola de operadora en el cuadro de didlogo de inicio de sesion.

Sugerencia  Paraguardar estainformacion y, de este modo, evitar tener que introducirla cada

vez queinicie sesion en la consola de operadora, active la casilla de verificacion
Recordar ID de usuario y contrasefia.

Paso3 Laprimeravez queinicie sesion en la consola de operadora, el texto del cuadro

e

de didlogo deinicio de sesion aparecera en inglés. En el cuadro de lista
desplegable Idioma, elija el idioma en que desee que se muestre lainterfaz de
usuario.

Sugerencia  Pararevisar o cambiar parametros de la configuracidn asociados a la consola de
operadora, haga clic en el botén Configuracién.
Paso4 Hagaclic en Iniciar sesion.
Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulol Introduccion |

M Estados En linea y Fuera de linea

Paso 5

Cisco CallManager Attendant Console comprobaralainformacién proporcionada
por el administrador del sistemaen el cuadro de dialogo Configuracion.

Unavez que inicie sesién, podra utilizar Cisco CallManager Attendant Console
para responder, realizar y manejar llamadas, asi como para ver €l estado de la
linea, usar el directorio y para configurar y utilizar entradas de marcacion rapida.

Es necesario que tenga asignado un ID de usuario y contrasefia para Cisco
CallManager Attendant Console. Péngase en contacto con el administrador del
sistemasi no consigue iniciar sesion.

A

Nota  Laconsolade operadoraguardael nombre de usuario de laoperadora que
usé la consola en el PC por Ultima vez.

En la barra de herramientas Control de [lamada, hagaclic en el botén En linea, o
bien, elija Archivo > En linea.

Cuando empiece a trabajar en linea, el color de las flechas del boton cambiaran
de verde arojo y la opcién de ment En linea se transformara en Fuera de linea.
Labarra de estado situada en la parte inferior de la consola indica que se
encuentra en linea.

Cisco Telephony Call Dispatcher recibe un aviso de que se encuentra disponible
pararecibir [lamadas.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulol Introduccién

Trabajo fuera de linea, cierre de sesion y salida | |

Trabajo fuera de linea, cierre de sesion y salida

Si vaadejar de utilizar Cisco CallManager Attendant Console, cambie el estado
a Fuera de linea, de modo que Cisco Telephony Call Dispatcher sepa que no se
encuentra disponible para manejar |lamadas.

» Si no puede manejar llamadas durante un periodo de tiempo corto, haga clic
en el boton Fuera delinea de labarra de herramientas Control de llamada, o
bien, elija Archivo > Fuera delinea.

» Cuando desee volver amanejar [lamadas, hagaclic en el botén En linea dela
barra de herramientas Control de llamada, o bien, elija Archivo > En linea.

» Parasalir completamente de Cisco CallManager Attendant Consoley cerrar
laventanadelaaplicacién, elijaArchivo > Cerrar sesion o Archivo > Salir.

Nota  Tengaen cuentaque los botonesy opciones de menu En linea/Fuera de linea son
contextuales. Si se encuentra en linea, aparecera el boton y la opcién de menu
Fuera delinea. Si se encuentrafuera de linea, aparecera el botén y la opcion de
menu En linea.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulol Introduccion |

[ | Trabajo fuera de linea, cierre de sesién y salida

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



CAPITULO 2

Manejo de llamadas

Para responder, marcar y transferir llamadas mediante Cisco CallManager
Attendant Console es posible utilizar el mouse, las teclas de método abreviado o
el teléfono IP de Cisco asociado a Cisco CallManager Attendant Console.

En este capitulo se describen las siguientes acciones:
» Respuesta de llamadas, en la pégina 2-2
» Readlizacion de llamadas, en la pagina 2-3
» Finalizacién de llamadas, en la pagina 2-4
» Colocacion de llamadas en espera, en la pégina 2-5
» Recuperacion de llamadas en espera (Reanudar), en la pagina 2-6
« Transferencia de llamadas, en la pagina 2-7
— Realizacion de transferencias no supervisadas, en la pagina 2-7

— Realizacion de transferencias con consulta (supervisadas), en la
pagina 2-8

- Inicio de conferencias, en la péagina 2-9
» Aparcamiento de llamadas, en la pagina 2-11
» Uso de teclas predeterminadas de método abreviado, en la pagina 2-12

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]



Capitulo2  Manejo de llamadas |

[ | Respuesta de llamadas

Respuesta de llamadas

Cuando Cisco Attendant Consol e recibe unallamada entrante, ésta se muestraen
el panel Detalles de [lamada de la ventana Control de |lamada. Desde |a ventana
Control de Illamada se pueden responder [lamadas mediante las teclas de método
abreviado, los men(s contextuales, |a barra de menus o el mouse.

Nota  No es posible responder |lamadas desde las ventanas Marcaciones rapidas ni
Directorio.

Siga uno de estos métodos para responder [lamadas. Con todos |os métodos se
consigue el mismo resultado, por lo que pueden usarse indistintamente.

N

Haga clic con el botdn secundario del mouse en lallamaday elijaResponder
en el menu contextual.

Haga clic en el botén Responder de la barra de herramientas Control de
[lamada.

En el menl Acciones, €elija Responder.

Pulse las teclas Ctrl + A en el teclado del PC.

En la ventana Control de llamada, haga doble clic en la llamada.

Utilice el mouse paraarrastrar lallamadaresaltada hasta el boton Responder.

Use el teléfono I P de Cisco pararesponder las |lamadas (por ejemplo, pulse
el botdn de linea con la llamada entrante, o bien, pulse la tecla programada
Responder).

Nota Al responder una nuevallamada, autométicamente se ponen en esperalas
[lamadas activas.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo2

Manejo de llamadas

Realizacion de llamadas

Realizacion de llamadas

L as llamadas pueden realizarse cuando hay una linea disponible en la ventana
Control de llamada. Es posible realizar |lamadas desde cualquier ventana
mediante las teclas de método abreviado, 10s menus contextuales, |a barra de
menusy el mouse.

Siga uno de estos métodos para realizar [lamadas. Con todos |os métodos se
consigue el mismo resultado, por lo que pueden usarse indistintamente.

En las ventanas Marcaciones rapidas o Directorio, haga clic con el botén
secundario del mouse en la entraday, a continuacion, elijaMarcar en el
menu contextual .

Haga clic en laentrada de directorio o de marcacion rapiday, a continuacion,
[leve a cabo una de estas tareas:

— Hagaclic en el botén Marcar de la barra de herramientas Control de
[lamada.

— En el mend Acciones, elijaMarcar.

— Use el mouse paraarrastrar la entrada hasta el boton Mar car delabarra
de herramientas Control de Ilamada, hasta el panel Detalles de |lamada,
0 hasta el boton de linea de la operadora de la barra de herramientas
Control de llamada.

— Pulse Ctrl + D en €l teclado del PC.

Haga doble clic en la entrada del directorio y €l nimero se marcara
autométi camente.

Haga doble clic en la entrada de marcacion rapiday el nimero se marcara
autométi camente.

Utilice el teléfono I P de Cisco para marcar €l nimero.

Utilice el teclado numérico situado en laparte derecha del teclado del PC para
marcar €l nimero y, a continuacion, pulse I ntro.

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]



Capitulo2  Manejo de llamadas |

M Finalizacion de llamadas

Finalizacion de llamadas

Cuando en Cisco Attendant Console se desconecta una llamada, ésta desaparece
del panel Detalles de [lamada de la ventana Control de llamada. Desde |a ventana
Control de llamada pueden desconectarse Ilamadas mediante las teclas de método
abreviado, los menus contextuales, la barra de mends y el mouse.

Nota  No esposible finalizar Ilamadas desde | as ventanas M arcaciones rapidas ni
Directorio.

Siga uno de estos métodos para finalizar (desconectar) Ilamadas activas en la
ventana Control de Ilamada. Con todos los métodos se consigue el mismo
resultado, por 1o que pueden usarse indistintamente.

En la ventana Control de llamada, haga clic con el botén secundario del
mouse en la llamaday, a continuacién, elija Colgar en el mend contextual.

Hagaclic en el boton Colgar delabarra de herramientas Control de llamada.

Hagaclic en el botén delinea dela oper ador a situado en la esquina superior
derecha de la ventana Control de llamada que indica el nimero de directorio
del teléfono I P de Cisco.

Pulse Ctrl + H en el teclado del PC.
En el mena Acciones, elija Colgar.
Utilice el mouse para arrastrar la llamada activa hasta el bot6n Colgar.

Utilice el teléfono I P de Cisco parafinalizar lallamada (por ejemplo, levante
y cuelgue el auricular, o bien, pulse latecla programada FinLlam.).

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo2

Manejo de llamadas

Colocacién de llamadas en espera | |

Colocacion de llamadas en espera

Nota

Es posible poner una llamada activa en espera para poder atender otra llamada
entrante o comprobar la disponibilidad de |a persona a quien deseamos transferir
la llamada. Cuando ponga una llamada en espera en la ventana Control de
[lamada, aparecera el icono de retener en el area de estado de lineay €l icono de
activo en €l boton de linea de la operadora.

Desdelaventana Control de [lamadapueden ponerse |lamadas en espera mediante
las teclas de método abreviado, |os menus contextuales, la barra de menus o €l
mouse.

No es posible poner llamadas en espera desde las ventanas Marcaciones rapidas
ni Directorio.

Siga uno de estos métodos para poner |lamadas en espera. Con todos |os métodos
se consigue el mismo resultado, por lo que pueden usarse indistintamente.

« Hagaclic con el botén secundario del mouse en lallamada activay €elija
Retener en el menul contextual.

» Enlaventana Control de llamada, haga clic en lallamaday, a continuacioén,
[leve a cabo una de las siguientes tareas:

— Hagaclic en el botdn Retener de la barra de herramientas Control de
[lamada.

— Pulse Ctrl + L en el teclado del PC.
— En el mend Acciones, elija Retener.
« Utilice el mouse para arrastrar lallamada activa hasta el botén Retener.

» Utilice el teléfono I P de Cisco para poner lallamada en espera (por ejemplo,
pulse la tecla programada Retener).

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]



Capitulo2  Manejo de llamadas |

[ | Recuperacion de llamadas en espera (Reanudar)

Recuperacion de llamadas en espera (Reanudar)

Nota

Al recuperar unallamada en espera, |a persona que |lama vuel ve a conectarse con
la operadora. Al recuperar una llamada en espera en la ventana Control de
[lamada, aparecera el icono de activo en el area de estado de lineay el icono de
activo en €l boton de linea de la operadora.

Desde la ventana Control de [lamada pueden recuperarse [lamadas en espera
mediante las teclas de método abreviado, |os menus contextual es, |a barra de
menus o el mouse.

No es posible recuperar Ilamadas en espera desde las ventanas M arcaciones
répidas ni Directorio.

Siga uno de estos métodos para recuperar |lamadas. Con todos |os métodos se
consigue el mismo resultado, por lo que pueden usarse indistintamente.

» Hagaclic con el botén secundario del mouse en lallamada que se encuentre
en esperay, a continuacién, elija Reanudar en el menu contextual.

- Hagaclic en lallamada en esperay, a continuacién, lleve a cabo una de las
siguientes tareas:

— Hagaclic en el botdn Reanudar de la barra de herramientas Control de
[lamada.

— Pulse Ctrl + L en el teclado del PC.
— En el mend Acciones, elija Reanudar.

» Mediante el mouse, arrastre lallamada en esperahasta el botén Reanudar de
la barra de herramientas Control de Ilamada.

« Utilice el teléfono IP de Cisco pararecuperar lallamada en espera.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo2 Manejo de llamadas

Transferencia de llamadas W

Transferencia de llamadas

Al transferir unallamada activa, la persona que |lama se conecta con la persona
gue haya designado la operadora. Cisco CallManager Attendant Console permite
realizar transferencias no supervisadas y transferencias con consulta
(supervisadas), tal y como se describe en los apartados siguientes.

Es posible realizar transferencias no supervisadas y con consulta (supervisadas)
desde cualquier ventana mediante las teclas de método abreviado, los menus
contextuales, la barra de menusy el mouse.

a

Nota  Lastransferencias pueden realizarse desde cualquier ventana.

Realizacion de transferencias no supervisadas

En las transferencias no supervisadas no es posible consultar con quien recibira
la llamada antes de transferirla

Para realizar unallamada no supervisada, siga este procedimiento:

Procedimiento

Pasol Lleve acabo unade estas tareas:

» Hagaclic con el botén secundario del mouse en la llamada que desee
transferir y, a continuacion, elija Transferencia en el menu contextual.

- Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, en el botén
Transferencia de la barra de herramientas Control de [lamada.

« Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, elija
Transferencia en el meni Acciones.

» Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, pulse
Ctrl + X.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulo2  Manejo de llamadas |

M Transferencia de llamadas

Paso2 Cuando seabrael cuadro de didlogo, introduzca el niUmero al que desee transferir
lallamada.

Paso3 Hagaclic en Aceptar.

El cuadro de didlogo se cerraray se habréa llevado a cabo la transferencia no
supervisada.

P

Sugerencia  Si lo prefiere, puede realizar la transferencia no supervisada arrastrando la
[lamada hasta |a entrada de marcacion rapida o de directorio. También es posible
hacer clic con el boton secundario del mouse en la entraday, a continuacion,
elegir Transferencia en el menl contextual.

Realizacion de transferencias con consulta (supervisadas)

En este tipo de transferencias es posible consultar con quien recibiralallamada
antes de transferirla.

Pararealizar unatransferencia con consulta, siga este procedimiento:

Procedimiento

Pasol Lleve acabo unade estas tareas:

» Hagaclic con el botén secundario del mouse en la llamada que desee
transferir y, a continuacion, elija Transferencia con consulta en €l men
contextual.

- Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, en el botén
Transferencia con consulta de la barra de herramientas Control de |[lamada.

» Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, elija
Transferencia con consulta en el menu Acciones.

» Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, pulse
Ctrl +T.

Paso2  Cuando seabrael cuadro de didlogo, introduzca el niUmero al que desee transferir
lallamada.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo2 Manejo de llamadas

Paso 3

Paso 4

Paso 5

P

Inicio de conferencias M

Haga clic en Aceptar.
Lallamada de |a ventana Control de llamada pasard al estado de espera.
Pregunte al usuario si puede transferirle lallamada.

Paratransferir lallamada en espera, Ileve a cabo uno de los métodos descritos en
el Paso 1.

Para recuperar unallamada en espera que no desee transferir, finalice la consulta
con €l usuario a que queriatransferir lallamaday, a continuacion, tras hacer clic
en lallamada en espera, |leve a cabo uno de los métodos descritos en el apartado
“Recuperacion de llamadas en espera (Reanudar)” en la pagina 2-6.

Sugerencia

Pararealizar unatransferenciacon consultatambién puede hacer clic con el botén
secundario del mouse en la entrada de marcacion rapida o de directorio y,
seguidamente, elegir Transferencia con consulta en el men( contextual.

Inicio de conferencias

Nota

Paso 1

Como controlador de la conferencia, Cisco CallManager Attendant Console le
permite realizar conferencias que no se hayan programado con antelacion. Enlas
conferencias ad hoc, debera llamar a cada participante y agregarlo ala
conferencia.

Esposibleiniciar conferencias ad hoc desde cual quier ventanamediante las teclas
de método abreviado, los menus contextuales, la barra de menlsy el mouse.

Se puede iniciar una conferencia ad hoc desde cualquier ventana.

Si desea iniciar una conferencia ad hoc desde Cisco CallManager Attendant
Console, siga este procedimiento:

Procedimiento

Haga clic en lallamada apropiada.

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]



Capitulo2  Manejo de llamadas |

M inicio de conferencias

Paso2 Lleve acabo unade estas tareas:

» Hagaclic con el botén secundario del mouse en lallamaday €lija
Conferencia en el menl contextual.

» Hagaclic en el boton Conferencia de la barra de herramientas Control de
[lamada.

« ElijaAcciones > Conferencia.
» Pulse Ctrl + C en el teclado del PC.
Unavez realizadas | as tareas anteriores, la llamada se pondra en espera.
Paso3 Lleve acabo unade estas tareas:

» Utilice el teclado numérico paraintroducir el niUmero de destino al que desee
[lamar parainiciar la conferencia.

» Arrastre la entrada de marcacion répida o de directorio hasta el botén
Conferencia.

Paso4 Lleve acabo uno delos métodos descritos en el Paso 2 pararealizar latarea de
control de [lamada.

La conferencia ya habra comenzado.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo2 Manejo de llamadas

Aparcamiento de llamadas | |

Aparcamiento de llamadas
N

Nota  Sblo es posible realizar estatarea de control de llamada si el servidor Cisco
CallManager asociado ala consola de operadora utilizala versién 3.3 o posterior
de Cisco CallManager. Este icono aparece en la barra de herramientas Control de
Ilamada sélo si la version que se esta usando es compatible con laversion 3.3 de
Cisco CalManager.

Mediante lafuncién de aparcar |lamadas es posible poner las Ilamadas en espera,
permitiendo, de este modo, que otro teléfono del sistemalas pueda recuperar. Por
ejemplo, si estaatendiendo unallamada activaen su tel éfono, podria aparcarlaen
la extension 1234. De este modo, alguien, desde otro teléfono del sistema, podra
recuperar la [lamada marcando 1234.

Para aparcar |lamadas, siga este procedimiento:

Procedimiento

Pasol Lleve acabo unade estas tareas:

» Hagaclic con el boton secundario del mouse en lallamada que desee aparcar
y, acontinuacioén, elija Aparcar en el menu contextual.

» Hagaclic en lallamada que desee aparcar y, a continuacion, hagaclic en el
boton Aparcar de la barra de herramientas Control de llamada.

- Hagaclic enlallamada que desee aparcar y, acontinuacion, elija Aparcar en
el mend Acciones.

« En el teclado del PC, pulse Ctrl + P.

El ndmero de directorio donde se ha aparcado la |lamada aparecera en un cuadro
de didlogo.

Paso2  POngase en contacto con el usuario que vaya a recuperar la llamada aparcada.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulo2  Manejo de llamadas |

M Uso deteclas predeterminadas de método abreviado

Uso de teclas predeterminadas de metodo abreviado

L as teclas de método abreviado configuradas para Cisco CallManager Attendant
Console permiten realizar |as tareas de control de |lamada de una forma eficaz.
Consulte la Tabla 2-1 para conocer |as teclas de método abreviado:

Nota

Tabla 2-1 Teclas de método abreviado

Resultado deseado

Accion realizada

Responder |lamadas Ctrl + A
Realizar |lamadas Ctrl + D
Finalizar llamadas Ctrl +H
Poner llamadas en espera Ctrl + L
Recuperar llamadas en espera Ctrl + L
(Reanudar)

Aparcar llamadas Ctrl +P
Realizar transferencias no Ctrl + X
supervisadas

Realizar transferencias con Ctrl +T
consulta (supervisadas)

Iniciar conferencias Ctrl + C

Es posible cambiar las teclas de método abreviado siguiendo el criterio de la
operadora. Consulte el apartado “Uso de labarrade menis” enlapagina 3-1 para

obtener més informacion.

r Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console

0L-2454-01 |



CAPITULO 3

Uso de la barra de menus

En este apartado se tratan |os siguientes temas:
» Uso del menu Archivo, en la pagina 3-1
» Uso del menu Edicidn, en la pagina 3-2
» Uso del menu Ver, en la pégina 3-5
» Uso del menu Acciones, en la pagina 3-7

» Uso del menu Ayuda, en la pagina 3-8

Uso del menud Archivo

Desde el menu Archivo, es posible cambiar el estado a En lineay Fuera de linea,
desconectarse y salir del programa. Para obtener informacién detallada sobre
como realizar estas tareas, consulte |os siguientes apartados:

- Estados En lineay Fuerade linea, en la p4gina 1-15
« Trabajo fueradelinea, cierre de sesién y salida, en la pagina 1-17

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulo3  Uso de la barra de menis |

M Uso del ment Edicion

Uso del menu Ediciodn

Desde el ment Edicion es posible crear teclas personalizadas de método
abreviado, agregar, modificar y eliminar gruposy entradas de marcacion rapiday,
por Ultimo, ver y revisar parametros de configuracion (tarea opcional). Consulte
los siguientes apartados:

» Creacion y edicion de teclas de método abreviado, en la pagina 3-2

» Creacion, ediciony eliminacién de gruposy entradas de marcacién rapida, en
la pagina 3-3

« Visualizacion y edicion de la configuracion, en la pagina 3-4

Creacion y edicion de teclas de método abreviado

Cisco CallManager Attendant Consol e permite crear y modificar teclas de método
abreviado seglin sus especificaciones, |as cual es se guardaran al salir delaconsola
de operadora. Es posible crear teclas de método abreviado paratodas |as opciones
disponibles en la barra de mends.

Para crear y modificar teclas de método abreviado, siga este procedi miento:

Procedimiento

Pasol En el mend Edicidn, elija Teclas de método abreviado.

Paso2 Enlalistasituadaen el area Comandos del cuadro de didlogo, elija el comando
para el que desee crear o0 modificar una tecla de método abreviado.

Paso3  En el campo Tecla, introduzca la combinacion de teclas que desee usar como
método abreviado.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo3 Uso de la barra de ments

Uso del ment Edicion Il

Paso4  Activelacasillade verificacion CTRL, MAYUS 0 ALT (o una combinacion de
ellas).

Paso5 Hagaclic en Guardar, Guardar y cerrar, o bien, en Cancelar.

A

Nota  Si hace clic en Guardar, podra seguir creando y modificando més teclas
de método abreviado.

Después de cerrarse €l cuadro de dialogo, latecla de método abreviado aparecera
junto ala opcién de mend. También se mostrara por encima del campo Tecla
cuando €lija el comando en el area Comandos del cuadro de dia ogo.

Creacion, edicion y eliminacion de grupos y entradas de
marcacion rapida
Para obtener informaci 6n sobre cémo crear, editar y eliminar gruposy entradas de

marcacion rgpida mediante el menl Edicion, consulte el apartado “Uso de la
ventana Marcaciones rapidas’ en la pagina 5-1.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulo3  Uso de la barra de menis |

M Uso del ment Edicion

Visualizacion y edicion de la configuracion

Paso 1

Paso 2

Paso 3

Paso 4

Desde el menu Edicion, usted o el administrador del sistema podra cambiar 1os
parametros de configuracion que afecten a su capacidad para usar Cisco
CallManager Attendant Console. Estos parametros permiten ala consola de
operadora interactuar con el servidor de laconsolay el directorio, el cual
proporcionatoda lainformacién contenida en la ventana Directorio.

Cisco recomienda cambiar estos parametros solo si asi 10 aconseja el
administrador del sistema.

Paraver y editar los parametros de configuracion, siga este procedimiento:

Procedimiento

En el menud Edicidn, elija Configuracion.
Aparecera el cuadro de didlogo Configuracion de Attendant.

En laficha Béasica aparecera la direccion |P o el nombre de host del servidor al
gue esta conectado, el nimero de directorio asociado con el teléfono IP de Cisco
IPy ladireccion MAC de su teléfono. Pongase en contacto con el administrador
del sistema para obtener mas informacion sobre estos parametros de
configuracién.

Cisco recomienda no cambiar estos parametros, a menos que asi 1o aconsgje el
administrador del sistema.

Haga clic en laficha Avanzada.

El administrador del sistema es quien proporciona lainformacién que debe
introducirse en los camposy en las casillas de verificacion que aparecen.

En el campo Ruta del archivo de directorio local, introduzca, si lo desea, una
nuevaruta para el archivo de directorio local.

N
Nota  El archivo de directorio local, definido como el archivo de lista de

usuario, proporciona lainformacién de directorio que se muestra en las
ventanas.

Si desea cambiar el nombre de host o la direccion |P del servidor de
procesamiento de Ilamadas, introduzca la informacién pertinente en el campo
Direccion IP o Nombre de host del servidor de procesamiento de [lamadas.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo3 Uso de la barra de ments

Uso del ment Ver W

Paso5 Si deseaactivar latraza, active la casilla de verificacion Activar traza. La
activacion de esta casilla garantiza que cualquier problema que surja podra
solucionarse.

Paso 6 Hagaclic en Guardar o en Cancelar.
Se cerrara el cuadro de didlogo Configuracién de Attendant.

Uso del menu Ver

Desde el menu Ver, es posible cambiar el tamafio del texto que se muestraen las
ventanasy el color que aparece en la consola. Consulte los siguientes apartados:

» Cambio del tamafio del texto, en la pégina 3-5
» Cambio de los esquemas de color, en la pagina 3-6

» Eleccion del esquema de ventanas predeterminado, en la pagina 3-7

Cambio del tamafio del texto

Cisco CallManager Attendant Console permite cambiar el tamafio del texto para
gue se gjuste a sus especificaciones. Es posible cambiar el tamafio del texto que
aparece en todas las ventanas o en una ventana determinada.

Para cambiar el tamafio del texto que aparece en las ventanas, siga este
procedimiento:

Procedimiento

Pasol Realice, segln sus preferencias, una de estas tareas:

» Paracambiar el tamafio del texto que aparece en todas las ventanas, €elija
Tamafio del texto en el menu Ver.

» Paracambiar el tamafio del texto que aparece en una ventana determinada,
haga clic con el botdn secundario del mouse en ellay, a continuacion, elija
Tamafo del texto en el menu contextual.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulo3  Uso de la barra de menis |

B Uso del ment Ver

Paso2 Elijaunade estas opciones:
« Mayor
- Grande
- Mediano
« Menor
» Pequefio

El tamafio del texto de las ventanas habra cambiado.

Cambio de los esquemas de color

Cisco CallManager Attendant Console permite cambiar el esquemade color para
gue se agjuste a sus especificaciones. La primeravez que se utilizala consola de
operadora, aparece el esquema de color predeterminado (blanco y azul).

Si desea cambiar el esquema de color predeterminado, siga este procedimiento:

Procedimiento

Pasol En el mena Ver, elija Esquemas de color.
Paso2 Elijaunade estas opciones:
» Predeterminado (azul y blanco)
« Marron
» Verde esmeralda
- Gris
» Contraste (blanco sobre fondo gris claro)
El esquema de color de la consola de operadora habra cambiado.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo3

Uso de la barra de menus

Uso del ment Acciones W

Eleccion del esquema de ventanas predeterminado

Nota

Cisco CallManager Attendant Console permite maximizar y minimizar todas las
ventanas. Al cambiar el esquema de ventanas al predeterminado, la ventana de
Cisco CallManager Attendant Console se encoge, encerrando en ellalas tres
ventanas (la barra de menus, la barra de herramientas Control de llamaday la
barra de estado). Los cambios efectuados en el tamafio del texto o en el esquema
de color permaneceran después de elegir la opcion Esquema de ventanas
predeterminado.

Si minimiza una ventana antes de elegir la opcion Esquema de ventanas
predeterminado, ésta se maximizara después de hacer la eleccion.

Si efectlia cambios en el tamafio del texto o en el esquema de color antes de haber
elegido la opcidn Esquema de ventanas predeterminado, dichos cambios se
mantendran tras la eleccion.

Si desea cambiar el esquema de ventanas al predeterminado, elija Edicién >
Esquema de ventanas predeter minado.

Uso del mend Acciones

Nota

Desde el menu Acciones es posible realizar tareas de control de [lamadas. Para
obtener informacin sobre como realizar tareas de control de llamada mediante el
menu Acciones, consulte el apartado “Manejo de llamadas” en la pagina 2-1.

S6lo apareceran las opciones activadas que estén disponibles. Las opciones
desactivadas no pueden utilizarse.

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]



Capitulo3  Uso de la barra de menis |

W Uso del ment Ayuda

Uso del menu Ayuda

Cisco CalManager Attendant Console proporciona ayudaen lineay la
posibilidad de tener facil acceso alos complementos mas recientes de la consola
de operadora para asi mantenerla actualizada. Si, al iniciar sesion, recibe un
mensaje en el que se indica que no tiene acceso al servidor, debera actualizar la
consola de operadora a la version que esté disponible mediante Cisco
CallManager Administration. Unavez que empiece el proceso de actualizacion a
través del mend Ayuda, pongase en contacto con el administrador del sistemapara
obtener informacion sobre como completar este proceso.

Para obtener ayuda en lineay laversion de la consolay del servidor, siga este
procedimiento:

Procedimiento

Pasol Paraobtener ayudaen linea, elija Ayuda > Ayuda de Cisco CallM anager
Attendant Console.

Apareceralaayudaen linea.

Paso2 ElijaAyuda> AcercadeCisco CallManager Attendant Console, y lleve acabo
una de las siguientes tareas:

» Obtengalaversion de laconsolade operadoray el servidor asociado con ésta.

N

Nota  Cuando obtenga las versiones, haga clic en Aceptar.

» Actualice la consola de operadora a la version mas reciente.

A

Nota Cuando el sistema pregunte si desea actualizar la consola, hagaclic
en Si. Espere a que se cargue la ventana de instalacién de Cisco
CallManager Attendant Consoley, a continuacién, sigalas
instrucciones de |las ventanas hasta completar |a actualizacion.
Tambi én puede ponerse en contacto con el administrador del sistema
para obtener informacion sobre cOmo realizar esta tarea.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



CAPITULO 4

Uso de la ventana Control de llamada

Al realizar o responder unallamada, en el panel Detalles de llamadadelaventana
Control de llamada se mostrard el estado delalinea, el nimero de directorio de la
Ilamada entrante, el nombre de la persona (si esta disponible), el nimero de
directorio de la operadoray el tiempo transcurrido.

En este capitulo se describen los siguientes temas:

« Realizacion de [lamadas desde la ventana Control de [lamada, en la
pagina 4-2

« Realizacion detareas de control de llamadaen laventana Control dellamada,
en lapéagina 4-2

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulo 4  Uso de la ventana Control de llamada |

M Realizacion de llamadas desde la ventana Control de llamada

Realizacion de llamadas desde la ventana Control de
llamada

Pararealizar una llamada desde |a ventana Control de llamada, siga este
procedimiento:

Procedimiento

Pasol Hagaclic en el boton de linea de la operador a, situado en la esquina superior
derecha, queindicael nimero dedirectorio del teléfono I P de Cisco que supervisa
Cisco CallManager Attendant Console.

Paso2  En el cuadro de didlogo, introduzca el nUmero que desee marcar.
Paso3 Hagaclic en Aceptar o en Cancelar.

P

Sugerencia  Pararealizar unallamada a una entrada de marcacion rapida o de directorio,
arrastre dicha entrada hasta el boton de lineade laoperadora situado en laesquina
superior derecha de la ventana Control de [lamada.

Realizacion de tareas de control de llamada en la
ventana Control de llamada

En la Tabla 4-1 se describen las tareas de control de Ilamada que afectan alas
Ilamadas de |a ventana Control de Ilamada. Para obtener mas informacién sobre
la realizacion de tareas de control de [lamada en la ventana Control de [lamada,
consulte el apartado “Manejo de llamadas’ en la pagina 2-1.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo4 Uso de laventana Control de llamada
Realizacion de tareas de control de llamada en la ventana Control de llamada 1l

Tabla 4-1 Tabla de referencia rapida

Resultado
deseado Accion realizada
Responder Para responder una llamada, |leve a cabo una de las siguientes tareas;
|lamadas » Hagaclic con el botén secundario del mouse en lallamaday elijaResponder en
el menu contextual.
» Hagaclic en el boton Responder de labarra de herramientas Control de Ilamada.
» En el menud Acciones, elija Responder.
« Pulselasteclas Ctrl + A en el teclado del PC.
« Enlaventana Control de llamada, haga doble clic en la llamada.
« Utilice el mouse para arrastrar la llamada resaltada hasta el botén Responder.
» Useel teléfono IP de Cisco para responder las llamadas (por ejemplo, pulse el
botén de linea con la llamada entrante, o bien, pulse la tecla programada
Responder).
Realizar Para realizar unallamada, lleve a cabo una de las siguientes tareas:
Ilamadas

» Hagaclic en el boton Marcar de la barra de herramientas Control de Ilamada.
» En el menud Acciones, elijaMarcar.

« Arrastre, mediante el mouse, |aentrada de marcacién répida o de directorio hasta
el botén Marcar de la barra de herramientas Control de [lamada, el panel
Detalles de llamada, o €l boton de linea de la operadora de la ventana Control
de llamada.

« Pulse Ctrl + D en el teclado del PC.
« Utilice el teléfono I P de Cisco para marcar el nimero.

» Utilice el teclado numérico situado en la parte derecha del teclado del PC para
marcar el nimero y, a continuacion, pulse I ntro.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulo 4  Uso de la ventana Control de llamada |

M Realizacion de tareas de control de llamada en la ventana Control de llamada

Tabla 4-1 Tabla de referencia rapida (continuacion)

Resultado

deseado Accion realizada

Finalizar Parafinalizar unallamada, |leve a cabo una de |as siguientes tareas:
Ilamadas

En la ventana Control de Ilamada, haga clic con el boton secundario del mouse
en lallamaday, a continuacion, elija Colgar en el mena contextual.

Haga clic en el boton Colgar de la barra de herramientas Control de llamada.

En laesquinasuperior derecha delaventana Control de llamada, donde seindica
el ndmero de directorio del teléfono IP de Cisco, hagaclic en el botdn de linea
dela operadora.

Pulse Ctrl + H en el teclado del PC.
En el mena Acciones, elija Colgar.
Utilice el mouse para arrastrar la llamada activa hasta el boton Colgar.

Utilice el teléfono IP de Cisco parafinalizar lallamada (por jemplo, levante y
cuelgue el auricular, o bien, pulse la tecla programada FinLlam.).

Poner |lamadas
en espera

Para poner una llamada en espera, lleve a cabo una de las siguientes tareas:

Hagaclic con el boton secundario del mouse en lallamadaactivay elijaRetener
en el menu contextual.

En laventana Control dellamada, hagaclic enlallamaday, acontinuacién, lleve
a cabo una de las siguientes tareas:

— Hagaclic en el botén Retener de la barra de herramientas Control de
Ilamada.

— PulseCtrl + L en el teclado del PC.
— En el menu Acciones, €elija Retener.
Utilice el mouse para arrastrar la llamada activa hasta el botén Retener.

Utilice el teléfono IP de Cisco para poner lallamada en espera (por gjemplo,
pulse la tecla programada Retener).

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo4 Uso de laventana Control de llamada
Realizacion de tareas de control de llamada en la ventana Control de llamada 1l

Tabla 4-1 Tabla de referencia rapida (continuacion)

Resultado
deseado Accion realizada
Recuperar Para recuperar una llamada en espera, |leve a cabo una de las siguientes tareas:
Ilamadas en » Hagaclic con el boton secundario del mouse en la llamada que se encuentre en
espera esperay, a continuacion, elijaReanudar en el menl contextual.
(Reanudar)
» Hagaclic en lallamada en esperay, a continuacion, lleve a cabo unade las
siguientes tareas:
— Hagaclic en el boton Reanudar de la barra de herramientas Control de
Ilamada.
— PulseCtrl + L en el teclado del PC.
— En el menu Acciones, elija Reanudar.
» Mediante el mouse, arrastre lallamada en espera hasta el botén Reanudar dela
barra de herramientas Control de llamada.
» Utilice el teléfono IP de Cisco pararecuperar lallamada en espera.
Realizar Para completar una transferencia no supervisada, siga este procedimiento:
':(?nsferenm & | . Lleve acabo unade estas tareas:
supervisadas — Hagaclic con el boton secundario del mouse en la llamada que desee

transferir y, a continuacion, elija Transferencia en el mena contextual.

— Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, en el botén
Transferencia de la barra de herramientas Control de llamada.

— Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, elija
Transferencia en el meni Acciones.

— Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, pulse
Ctrl + X.

Nota  Cuando se abra el cuadro de dialogo, introduzca el nimero al que desee
transferir lallamada. Haga clic en Aceptar.

Sugerencia Si lo prefiere, puederealizar |atransferencia no supervisada arrastrando
lallamada hastala entrada de marcacién répida o de directorio. También
es posible hacer clic con el botén secundario del mouse en la entradayy,
acontinuacion, elegir Transferencia en el menl contextual.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulo 4  Uso de la ventana Control de llamada |

M Realizacion de tareas de control de llamada en la ventana Control de llamada

Tabla 4-1 Tabla de referencia rapida (continuacion)

Resultado
deseado Accion realizada
Realizar Para completar una transferencia con consulta (supervisada), siga este

transferencias
con consulta
(supervisadas)

procedimiento:
« Lleve acabo unade estas tareas:

— Hagaclic con el botén secundario del mouse en la llamada que desee
transferir y, a continuacion, elija Transferencia con consulta en el men(
contextual.

— Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacién, en el boton
Transferencia con consulta de labarra de herramientas Control de l[lamada.

— Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, elija
Transferencia con consulta en el mena Acciones.

— Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, pulse
Ctrl +T.

Nota  Cuando se abra el cuadro de didlogo, introduzca el nimero al que desee
transferir lallamada. Haga clic en Aceptar.

Lallamada de la ventana Control de |lamada pasara al estado de espera.
« Pregunte al usuario si puede transferirle lallamada.

« Paratransferir lallamada en espera, |leve a cabo cualquiera de los métodos
descritos al principio de esta columna.

Nota  Pararecuperar unallamada en espera que no desee transferir, finalice la
consulta con el usuario al que desee transferir lallamada. A continuacion,
hagaclic en lallamada en esperay |leve a cabo uno de los métodos descritos
en el apartado “ Recuperacion de llamadas en espera (Reanudar)” en la
pégina 2-6.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo4 Uso de laventana Control de llamada
Realizacion de tareas de control de llamada en la ventana Control de llamada 1l

Tabla 4-1 Tabla de referencia rapida (continuacion)

Resultado
deseado Accion realizada
Iniciar Parainiciar una conferencia ad hoc, siga este procedimiento:

conferencias - Hagaclic en lallamada apropiada.

« Lleve acabo unadelas siguientes tareas:

— Hagaclic con el botén secundario del mouse en lallamaday €lija
Conferencia en el menu contextual.

— Hagaclic en el botén Conferencia de la barra de herramientas Control de
Ilamada.

— ElijaAcciones > Conferencia.
— Pulse Ctrl + C en el teclado del PC.
Unavez redlizadas | as tareas anteriores, lallamada se pondra en espera.
« Lleve acabo unade estas tareas:

— Utilice el teclado numérico paraintroducir el nimero de destino al que desee
Ilamar parainiciar la conferencia.

— Arrastre la entrada de marcacion rapida o de directorio hasta el botén
Conferencia.

« Paracompletar latarea de control de llamada, Ileve a cabo uno de los métodos
descritos al principio de esta columna.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulo 4  Uso de la ventana Control de llamada |

M Realizacion de tareas de control de llamada en la ventana Control de llamada

Tabla 4-1 Tabla de referencia rapida (continuacion)

Resultado

deseado Accion realizada

Aparcar Nota  Sélo podra aparcar unallamada cuando el servidor asociado ala consola de
Ilamadas operadora cuente con Cisco CallManager version 3.3 o posterior.

Para aparcar una llamada, siga este procedimiento:
« Lleve acabo unade estas tareas:

— Hagaclic con el botén secundario del mouse en lallamada que desee aparcar
y, acontinuacion, elija Aparcar en el menu contextual.

— Hagaclic en lallamada que desee aparcar y, a continuacion, hagaclic en el
botén Aparcar de la barra de herramientas Control de llamada.

— Hagaclic en lallamada que desee aparcar y, a continuacion, elija Aparcar
en el mend Acciones.

— Enédl teclado del PC, pulse Ctrl + P.

El ndmero de directorio donde se ha aparcado la |lamada aparecera en un cuadro de
didogo.

» PoAngase en contacto con el usuario que vaya a recuperar la llamada aparcada.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



CAPITULO 5

Uso de la ventana Marcaciones
rapidas

En este capitulo se describen las siguientes tareas:
« Adicion de grupos de marcacion répida, en la pagina 5-2
» Cambio de nombre de grupos de marcacion répida, en la pagina 5-3
- Eliminacién de grupos de marcacion rapida, en la pagina 5-4
» Adicion de entradas de marcacion répida, en la pagina 5-5
» Edicion de entradas de marcacion rapida, en la pagina 5-6
» Eliminacién de entradas de marcacion rapida, en la pagina 5-7

» Uso de las entradas de marcacion rapida pararealizar tareas de control de
[lamada, en la pagina 5-8

L as entradas de marcaci én rapidase clasifican en grupos de marcacion rapida, que
apareceran como fichasindividual es en laventana M arcacionesrapidas. Como las
fichas se pueden apilar una delante de otra, podra agregar tantos grupos como
desee. También podra agregar a cada grupo todas las entradas que desee.

Antes de utilizar las entradas de marcacion répida para realizar tareas de control
de llamada, debera agregar al menos un grupo de marcacion rapidaeincluir en él
por 1o menos una entrada; o bien, puede cambiar el nombre de la ficha Grupo de
muestray, a continuacion, agregar entradas. Para obtener mas informacion,
consulte el apartado “Cambio de nombre de grupos de marcacion répida’ en la
pagina 5-3.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulo5  Uso de la ventana Marcaciones rapidas |

B Adicion de grupos de marcacion rapida

e

Sugerencia Al hacer clic con el botén secundario del mouse en las fichas de |la ventana
Marcaciones rapidas, podra rapidamente agregar el grupo de marcacién rapida,
editarlo o eliminarlo.

Adicion de grupos de marcacion rapida

Las entradas de marcacion rapida se clasifican mediante su configuracién en
grupos de marcaciones rapidas. Por ejemplo, puede agregar un grupo de
marcacion rdpida que se llame “Recursos humanos” e incluir en él miembros de
esta categoria como entradas de marcacion rapida.

Nota  Podraagregar tantos grupos de marcacion rapida como desee, ya que
Cisco CallManager Attendant Consol e permite apilar grupos, uno delante de otro,
en la ventana Marcaciones répidas.

L os grupos de marcacion répida no aparecen ordenados alfabéticamente, sino en
el orden en que se hayan configurado en la ventana Marcaciones rapidas. Por
ejemplo, si configuraen primer lugar el grupo de marcacion rapida “ Recursos
humanos” y, a continuacién, configura el grupo “Desarrollo”, el grupo “Recursos
humanos” aparecerd alaizquierda porque fue el primero que configuro.

Para agregar un grupo de marcacion rapida alaventana Marcaciones rapidas, siga
este procedimiento:

Procedimiento

Pasol Lleve acabo unade estas dos tareas:

» Hagaclic con el botén secundario del mouse en la ventana M arcaciones
répidasy elija Nuevo grupo de marcacion rapida en el menud contextual.

» En el mend Edicidn, elijaMarcaciones rapidas > Nuevo grupo de
marcacion rapida.

Paso2 En el campo Nombre de grupo del cuadro de didlogo, introduzca el nombre del
grupo y, a continuacion, haga clic en Guardar.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo5

Uso de la ventana Marcaciones rapidas

Cambio de

Paso 3

Paso 1

Paso 2

Paso 3

Cambio de nombre de grupos de marcacion rapida | |

El cuadro de didlogo se cerrara automaticamente y la nueva ficha se mostrara en
la ventana Marcaciones rapidas.

Ahora ya puede cambiar el nombre del grupo de marcacién répida, eliminar el
grupo o agregarle entradas de marcacion rapida.

nombre de grupos de marcacion rapida

Los nombres de |los grupos de marcacion rapida se pueden cambiar en cualquier
momento y por cualquier motivo. Podra cambiar el nombre del “Grupo de
muestra’ que aparece de forma automética en la ventana M arcaciones rdpidas al
iniciar una sesion con la consola de operadora.

Para cambiar el nombre de un grupo de marcacién rapida, siga este
procedimiento:

Procedimiento

Haga clic en laficha del grupo de marcacion rapida cuyo nombre desee cambiar.
Lleve a cabo una de estas dos tareas:

» Hagaclic con el botén secundario del mouse en la ventana M arcaciones
répidasy elijaCambiar nombre de grupo de marcacion rapida en el men
contextual.

« En el menu Edicidn, elijaM arcaciones rapidas > Cambiar nombre de
grupo de marcacion répida.

En el campo Nombre de grupo del cuadro de didlogo, introduzca el nombre del
grupo y, a continuacién, hagaclic en Guardar.

El cuadro de didogo se cerrara autométicamente y laficha con el nuevo nombre
se mostrara en la ventana Marcaciones rapidas.

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]



Capitulo5  Uso de la ventana Marcaciones rapidas |

M Eliminacion de grupos de marcacion rapida

Eliminacion de grupos de marcacion rapida

Paso 1

Paso 2

Paso 3

A

L os grupos de marcacién rapida se pueden eliminar en cual quier momento y por
cualquier motivo. Sin embargo, tenga en cuenta que al eliminar un grupo de
marcacion répida se eliminaran todas |as entradas configuradas en dicho grupo.

Para eliminar un grupo de marcacion répida, siga este procedimiento:

Procedimiento

Haga clic en laficha del grupo de marcacion réapida que desee eliminar.
Lleve a cabo una de estas dos tareas:

» Hagaclic con el botén secundario del mouse en la ventana Marcaciones
répidasy elijaEliminar grupo de marcacion rapida en el meni contextual.

« En el menu Edicidn, elijaMarcaciones rapidas > Eliminar grupo de
marcacion rapida.

Cuando el sistema pregunte si desea eliminar el grupo, hagaclic en Si, No o
Cancelar.

Precaucion

P

Al hacer clic en Si, se eliminaran todas las entradas de marcacion rapida del
grupo.

Cuando hagaclic en Si, la ficha desaparecera de la ventana Marcaciones rapidas.

Sugerencia

Al hacer clic en laficha de marcacion rapida, el nombre del grupo de marcacién
répida aparecera en la esquina superior izquierda de la ventana M arcaciones
rapidas.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo5

Uso de la ventana Marcaciones rapidas

Adicion de entradas de marcacion rapida Il

Adicion de entradas de marcacion rapida

Paso 1

Paso 2

Paso 3

Paso 4

L as entradas de marcacion rapidaincluyen el nombre, el nimero de teléfonoy las
notas sobre la persona que se haya agregado al grupo de marcacion rapida. Al
agregar entradas de marcacion rapida, se podrarealizar y transferir |lamadas,
efectuar transferencias con consulta (supervisadas) e iniciar conferencias con la
persona asociada a la entrada de marcacién rapida.

Aungue no es necesario introducir informacién en el campo Notas,
Cisco CallManager Attendant Console requiere que se introduzca un nombre y
ndmero de teléfono en cada entrada de marcacion rapida.

Para agregar una entrada de marcacién rapida a la ventana Marcaciones rapidas,
siga este procedimiento:

Procedimiento

Haga clic en laficha de marcacién rapida a la que desee agregar la entrada.
Lleve a cabo una de estas dos tareas:

» Hagaclic con el botén secundario del mouse en la ventana M arcaciones
répidasy elija Agregar marcacion rapida en el menud contextual.

» Enel mend Edicion, elijaMarcaciones rapidas > Agregar marcacion
rapida.
Cuando aparezca el cuadro de dialogo, introduzca el nombre, el nimero de
teléfono y las notas que desee en los campos correspondientes.
Hagaclic en Guardar o en Guardar y cerrar.
A

Nota Al hacer clic en Guardar, podra agregar inmediatamente otra entrada al
grupo de marcacion rapida.

El cuadro de dialogo se cerraray laentrada de marcacion rapida se mostraraen la
ventana Marcaciones rapidas.

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]



Capitulo5  Uso de la ventana Marcaciones rapidas |

M Edicion de entradas de marcacion rapida

e

Sugerencia

Si lo prefiere, puede agregar una entrada de marcacién arrastrando la entrada de
directorio de la ventana Directorio ala ventana Marcaciones rapidas.

Edicion de entradas de marcacion rapida

Paso 1
Paso 2

Paso 3

Paso 4

Paso 5

Los nombres, nimeros de tel éfono y notas de | as entradas de marcacién répida se
pueden editar en cualquier momento y por cualquier motivo. Aungue no es
necesario introducir informacion en el campo Notas, Cisco CallManager
Attendant Console requiere que se introduzca un nombrey nimero de teléfono en
cada entrada de marcacién rapida.

Para editar un grupo de marcacion rapida, siga este procedimiento:

Procedimiento

Haga clic en la ficha de marcacién rapida cuya entrada desee editar.
Haga clic en la entrada de marcacién rapida que desee actualizar.
Lleve a cabo una de estas dos tareas.

» Hagaclic con el botén secundario del mouse en la ventana M arcaciones
répidasy elija Editar marcacion rapida en el menu contextual.

» Enel mend Edicidn, elijaM ar cacionesrapidas > Editar mar cacion rapida.

Cuando aparezca el cuadro de dialogo, edite el nombre, el nimero de teléfono o
las notas que haya introducido en los campos correspondientes.

Para guardar la informacion, haga clic en Guardar.

El cuadro de didlogo se cerrara automati camentey la entrada de marcacién répida
actualizada se mostrara en la ventana Marcaciones rapidas.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo5

Uso de la ventana Marcaciones rapidas

Eliminacion de entradas de marcacion rapida

Eliminacion de entradas de marcacion rapida

Paso 1
Paso 2

Paso 3

Paso 4

L as entradas de marcacion rapida se pueden eliminar en cualquier momento y por
cualquier motivo. Al eliminar una entrada de marcacion rapida, eliminaratodala
entrada, es decir, no podra eliminar sélo determinados campos de la entrada. Si
desea eliminar alguna nota, que es el Unico campo del que puede eliminar
informacion, debera editar la entrada de marcacién rapida.

Al eliminar una entrada de marcacion répida no eliminara todo el grupo de
marcacion répida. Para eliminar una entrada de marcacion rapida, siga este
procedimiento:

Procedimiento

Haga clic en la ficha de marcacién rapida cuya entrada desee eliminar.
Haga clic en la entrada de marcacién rapida que desee eliminar.
Lleve a cabo una de estas dos tareas:

« Hagaclic con el botén secundario del mouse en la ventana M arcaciones
répidasy elija Eliminar marcacion rapida en el mena contextual.

» En el mend Edicién, elijaMarcaciones rapidas > Eliminar marcacion
rapida.
Cuando €l sistema pregunte si desea eliminar la entrada, hagaclic en Si, No o
Cancelar.

Cuando hagaclic en Si, laentrada de marcaci én rapi da desaparecera de la ventana
M arcaciones rapidas.

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]



Capitulo5  Uso de la ventana Marcaciones rapidas |

B Ordenacion de Ias entradas de los grupos de marcacion rapida

Ordenacion de las entradas de los grupos de
marcacion rapida

Para ordenar |as entradas de marcacion rdpida por nombre, hagaclic en el
encabezado Nombre de |a ventana Marcaciones répidas. La flecha hacia arriba
gue se muestraen el encabezado indica que | as entradas estan ordenadas de forma
ascendente, mientras que lafecha hacia abajo i ndica que estan ordenadas de forma
descendente.

Uso de las entradas de marcacion rapida para
realizar tareas de control de llamada

En la Tabla 5-1 se describen las tareas de control de Ilamada que podra realizar
mediante la ventana M arcaciones rapidas. Para obtener mas informacién sobre €l
manejo de llamadas, consulte el apartado “Manejo de llamadas’ en la pagina 2-1.

Tabla5-1 Tabla de referencia rapida

Resultado

deseado Accion realizada

Responder No se pueden responder las |lamadas desde |a ventana Marcaciones rapidas. Para

Ilamadas obtener mas informacién, consulte el apartado “Realizacion de tareas de control de
Ilamada en la ventana Control de llamada’ en lapagina 4-2y el apartado “Manejo de
Ilamadas” en la pagina 2-1.

Realizar Para realizar unallamada, lleve a cabo una de las siguientes tareas:

Ilamadas

» Arrastre, mediante el mouse, la entrada de marcacion répida hasta el boton
M arcar de la barra de herramientas Control de llamada, el panel Detalles de
Ilamada, o el boton de linea de la oper ador a de la ventana Control de llamada.

» Paracolocar unallamada en unaentrada de marcacion rapida, haga doble clic en
la entrada.

» Hagaclic con el botén secundario del mouse en la entrada de marcacion rapida
y elijaMarcar en el menu contextual.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo5

Uso de la ventana Marcaciones rapidas

Uso de las entradas de marcacion rapida para realizar tareas de control de llamada | |

Tabla5-1 Tabla de referencia rapida (continuacion)

Resultado

deseado Accion realizada

Finalizar No se pueden finalizar Ilamadas desde la ventana M arcaciones rapidas. Para obtener
Ilamadas mas informacion, consulte el apartado “ Realizacion de tareas de control de llamada

en laventana Control de llamada’ en la pagina4-2 y el apartado “Manejo de
Ilamadas’ en la pagina 2-1.

Poner |lamadas

No se pueden poner llamadas en espera desde |a ventana Marcaciones rapidas. Para

en espera obtener mas informacién, consulte el apartado “Realizacién de tareas de control de
Ilamada en la ventana Control de llamada’ en lapéagina4-2y el apartado “Manejo de
llamadas” en la pagina 2-1.

Recuperar No se pueden recuperar |lamadas en espera desde la ventana M arcaciones rapidas.

Ilamadas en Para obtener mas informacion, consulte el apartado “ Realizacion de tareas de control

espera de llamada en laventana Control de [lamada” en lapagina 4-2y el apartado “Manejo

(Reanudar) de llamadas” en la pagina 2-1.

Realizar Para completar una transferencia no supervisada, lleve a cabo una de las siguientes

transferencias
no
supervisadas

tareas:
« Arrastre lallamada hasta una entrada de marcacion répida o de directorio.

» Hagaclic con el botén secundario del mouse en laentraday elijaTransferencia
en el mend contextual.

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]



Capitulo5  Uso de la ventana Marcaciones rapidas |
M Uso de las entradas de marcacion rapida para realizar tareas de control de llamada

Tabla5-1 Tabla de referencia rapida (continuacion)

Resultado
deseado Accion realizada
Realizar Para completar una transferencia con consulta (supervisada), siga este

transferencias |procedimiento:
con con;ulta « Lleve acabo unade estas tareas:
(supervisadas) _ _
— Hagaclic con el botén secundario del mouse en la llamada que desee
transferir y, a continuacion, elija Transferencia con consulta en el men(

contextual .

— Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacién, en el boton
Transferencia con consulta de labarra de herramientas Control de l[lamada.

— Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, elija
Transferencia con consulta en el mena Acciones.

— Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, pulse
Ctrl +T.

Nota  Cuando se abra el cuadro de didlogo, introduzca el nimero al que desee
transferir lallamada. Haga clic en Aceptar.
Lallamada de la ventana Control de |lamada pasara al estado de espera.
« Pregunte al usuario si puede transferirle lallamada.

« Paracompletar latrasferenciacon consulta, hagaclic con el botén secundario del
mouse en la entrada de marcacion répiday elija Transferencia con consulta en
el menu contextual.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo5 Uso de laventana Marcaciones rapidas
Uso de las entradas de marcacion rapida para realizar tareas de control de llamada | |

Tabla5-1 Tabla de referencia rapida (continuacion)

Resultado
deseado Accion realizada
Iniciar Parainiciar una conferencia ad hoc, siga este procedimiento:

conferencias - Hagaclic en lallamada apropiada.

« Lleve acabo unadelas siguientes tareas:

— Hagaclic con el botén secundario del mouse en lallamaday €lija
Conferencia en el menu contextual.

— Hagaclic en el botén Conferencia de la barra de herramientas Control de
Ilamada.

— ElijaAcciones > Conferencia.
— Pulse Ctrl + C en el teclado del PC.
Unavez redlizadas | as tareas anteriores, lallamada se pondra en espera.

» Arrastre la entrada de marcacion rapida o de directorio hasta el boton
Conferencia.

» Paracompletar latarea de control de llamada, lleve a cabo uno de los métodos
descritos al principio de esta columna.

Aparcar No se pueden aparcar |lamadas desde la ventana Marcaciones rdpidas. Para obtener
Ilamadas mas informacion, consulte el apartado “ Realizacion de tareas de control de llamada
en laventana Control de llamada’ en la pagina4-2 y el apartado “Manejo de
Ilamadas” en la pagina 2-1.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulo5  Uso de la ventana Marcaciones rapidas |
M Uso de las entradas de marcacion rapida para realizar tareas de control de llamada

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



CAPITULO

Uso de la ventana Directorio

Cisco CallManager Attendant Console proporciona un directorio, o listado, con
las extensiones telefénicas de su compafia. Podra utilizar este directorio para
buscar niUmeros de directorio y realizar |llamadas o0 para determinar si se esta
utilizando un teléfono.

El directorio de Cisco CallManager Attendant Console utiliza el directorio de
usuario de Cisco CallManager o bien lalista de usuarios que ha especificado en
la ficha Avanzada del cuadro de didlogo Configuracion. Podralocalizar a
cualquier usuario que esté identificado en el area de usuario de

Cisco CallManager Administration. El administrador del sistema se encarga del
mantenimiento del directorio de Cisco CallManager. Por tanto, si desea agregar
personas 0 mas informacién al directorio, pidale al administrador del sistema que
actualice la base de datos.

La ventana Directorio proporciona la siguiente informacion:
« Estado: indicasi lalinea esté inactiva, activa o es desconocida.
« Teléfono: muestrala extension telefonica.

« Nombre, Apellidos y Departamento: muestra informacion adicional sobre
una extension telefénica. Si alguno de estos campos aparece en blanco
significa que el administrador del sistema no ha proporcionado esa
informacion en el area de usuario de Cisco CallManager Administration. El
administrador del sistema debera actualizar estos campos.

En este capitul o se tratan los siguientes temas:
« Localizacién de nombres especificos en el directorio, en la pégina 6-2

» Ordenacion del directorio, en la pagina 6-3

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulo 6  Uso de la ventana Directorio |

M Localizacion de nombres especificos en el directorio

» Reorganizacion de columnas, en la pagina 6-3

» Uso delas entradas de directorio pararealizar tareas de control de Ilamada,
en lapagina 6-3

Localizacion de nombres especificos en el
directorio

Paralocalizar un determinado nombre en el directorio, utilice los campos
Apellidos o Nombre, o el cuadro de lista desplegable Departamento. Para obtener
acceso a una persona de forma rapida, utilice en primer lugar el cuadro de lista
desplegable Departamento, si procede; a continuacion, limite la busgueda
mediante los campos Apellidosy Nombre. Cuando introduzca informacién en los
campos correspondientes, Cisco CallManager Attendant Console intentara
localizar ala persona, aunque hayaintroducido solo parte de lainformacién. En
cualquier momento podra hacer clic en el botén Borrar paraborrar las entradas de
directorio que aparecen bajo los encabezados o en los campos.

Paralocalizar un determinado nombre en el directorio, siga este procedimiento:

Procedimiento

Pasol Paralocalizar aunapersona, introduzca el nombrey los apellidos en los campos
correspondientes, o bien, elija un departamento en Seleccione uno o en M ostrar
todos los usuarios en el cuadro de lista desplegable Departamento.

A
Nota  Laopcion Mostrar todos | os usuarios estaréa disponible sélo cuando tenga

menos de 1.000 usuarios en el directorio. Al elegir Seleccione uno, se
mostrara un determinado departamento de la compafiia.

Nota  Unavez elegido el departamento, puede limitar la busgueda
introduciendo el nombre y los apellidos en los campos correspondientes.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



| Capitulo6 Uso de laventana Directorio

Ordenacion del directorio Il

Ejemplo 6-1  El directorio intentara encontrar la entrada conforme vaya
introduciendo la informacién en los campos. Si desea localizar
un usuario cuyos apellidos son “Garcia Artacho’; introduzca las
letras “Gar” en el campo Apellidos para que el directorio se
desplace hasta la entrada que mas coincida con dichas letras.

Paso2 Paraborrar todas |las entradas de directorio que aparezcan, o borrar |os apellidos
y €l nombre, hagaclic en el botén Borrar.

Ordenacion del directorio

En los encabezados del directorio se muestra el orden (ascendente o descendente)
en que se encuentran las entradas de directorio. Para ordenar el directorio, haga
clic en laflechahaciaarriba o hacia abajo de cual quiera de los encabezados de la
ventana Directorio.

Reorganizacion de columnas

En cualquier momento y por cualquier motivo puede cambiar el orden en el que
aparecen las columnas en la ventana Directorio. Paraello, arrastre el encabezado
de la columna hasta la nueva ubicacion en la ventana.

N

Nota  No se pueden arrastrar las columnas fuera de la ventana Directorio.

Uso de las entradas de directorio para realizar
tareas de control de llamada

En la Tabla 6-1 se describen las tareas de control de |lamada que podra realizar
mediante laventana Directorio. Para obtener masinformacion sobre el manejo de
[lamadas, consulte el apartado “Manejo de llamadas” en la pagina 2-1.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulo 6  Uso de la ventana Directorio |

M Uso de las entradas de directorio para realizar tareas de control de llamada

Tabla 6-1 Tabla de referencia rapida

Resultado

deseado Accion realizada

Responder No se pueden responder |lamadas desde la ventana Directorio. Para obtener mas

Ilamadas informacin, consulte el apartado “Realizacion de tareas de control de llamadaen la
ventana Control de llamada” en lapéagina 4-2y el apartado “Manejo de llamadas” en
la pagina 2-1.

Realizar Para realizar unallamada, lleve a cabo una de las siguientes tareas:

|lamadas « Parallamar a un usuario asociado a una entrada de directorio, haga doble clic en

la entrada de directorio.

» Arrastre, mediante el mouse, la entrada de directorio hasta el boton Marcar de
la barra de herramientas Control de [lamada, el panel Detalles de llamada, o €l
boton de linea de la oper ador a de la ventana Control de llamada.

» Hagaclic con el botén secundario del mouse en la entrada de directorio y €elija
Marcar en el menu contextual.

Finalizar No se pueden finalizar |lamadas desde |a ventana Directorio. Para obtener mas
Ilamadas informacin, consulte el apartado “Realizacion de tareas de control de llamadaen la

ventana Control de llamada” en lapéagina4-2y el apartado “Manejo de llamadas” en
la pagina 2-1.

Poner [lamadas

No se pueden poner llamadas en esperadesde |aventana Directorio. Paraobtener mas

en espera informacin, consulte el apartado “Realizacion de tareas de control de llamadaen la
ventana Control de llamada” en lapéagina4-2y el apartado “Manejo de llamadas” en
la pagina 2-1.

Recuperar No se pueden recuperar |lamadas en espera desde la ventana Directorio. Para obtener

Ilamadas en mas informacién, consulte el apartado “Realizacion de tareas de control de [lamada

espera en la ventana Control de llamada” en lapagina4-2y el apartado “Manejo de

(Reanudar) llamadas” en la pagina 2-1.

Realizar Para completar una transferencia no supervisada, lleve a cabo una de las siguientes

transferencias
no
supervisadas

tareas:
« Arrastre lallamada hastala entrada de directorio.

» Hagaclic con el botén secundario del mouse en laentraday elijaTransferencia
en el mend contextual.

r Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console

0L-2454-01 |



| Capitulo6 Uso de laventana Directorio

Uso de las entradas de directorio para realizar tareas de control de llamada | |

Tabla 6-1 Tabla de referencia rapida (continuacion)

Resultado
deseado Accion realizada
Realizar Para completar una transferencia con consulta (supervisada), siga este

transferencias |procedimiento:
con con;ulta « Lleve acabo unade estas tareas:
(supervisadas) _ _
— Hagaclic con el botén secundario del mouse en la llamada que desee
transferir y, a continuacion, elija Transferencia con consulta en el men(

contextual .

— Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacién, en el boton
Transferencia con consulta de labarra de herramientas Control de l[lamada.

— Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, elija
Transferencia con consulta en el mena Acciones.

— Hagaclic en lallamada que desee transferir y, a continuacion, pulse
Ctrl +T.

Nota  Cuando se abra el cuadro de didlogo, introduzca el nimero al que desee
transferir lallamada. Haga clic en Aceptar.
Lallamada de la ventana Control de |lamada pasara al estado depasara al estado de
espera.
« Pregunte al usuario si puede transferirle lallamada.

» Paracompletar latrasferenciacon consulta, hagaclic con el botén secundario del
mouse en |a entrada de marcacion répida o de directorio y elija Transferencia
con consulta en el mend contextual.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m



Capitulo 6  Uso de la ventana Directorio |

M Uso de las entradas de directorio para realizar tareas de control de llamada

Tabla 6-1 Tabla de referencia rapida (continuacion)

Resultado
deseado Accion realizada
Iniciar Parainiciar una conferencia ad hoc, siga este procedimiento:

conferencias - Hagaclic en lallamada apropiada.

« Lleve acabo unadelas siguientes tareas:

— Hagaclic con el botén secundario del mouse en lallamaday €lija
Conferencia en el menu contextual.

— Hagaclic en el botén Conferencia de la barra de herramientas Control de
Ilamada.

— ElijaAcciones > Conferencia.
— Pulse Ctrl + C en el teclado del PC.
Unavez redlizadas | as tareas anteriores, lallamada se pondra en espera.

» Arrastre la entrada de marcacion rapida o de directorio hasta el boton
Conferencia.

» Paracompletar latarea de control de llamada, lleve a cabo uno de los métodos
descritos al principio de esta columna.

Aparcar No se pueden aparcar |lamadas desde la ventana Directorio. Para obtener mas

Ilamadas informacin, consulte el apartado “Realizacion de tareas de control de llamadaen la
ventana Control de llamada” en lapéagina 4-2y el apartado “Manejo de llamadas” en
la pagina 2-1.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



CAPITULO

Solucion de problemas

En este capitulo se describen las preguntas y situaciones mas comunes
relacionadas con las funciones o el rendimiento de Cisco CallManager Attendant
Console.

La conexiodn esincorrecta. ¢COmo puedo solucionar este problema?

Pongase en contacto con el administrador del sistema paracomprobar y actualizar
el ID de usuario y la contrasefia de Cisco CallManager Attendant Console.

Cuandointentoiniciar la sesion en el servidor, aparece un cuadro de didlogo
que dice que no tengo acceso al servidor. ¢Cémo puedo solucionar este
problema?

Laversion de la consola de operadora que tiene instalada en su PC y laversion
disponible a través de Cisco CallManager Administration no coinciden. Péngase
en contacto con el administrador del sistema para actualizar la version de la
consola de operadora que tiene en su PC.

Herecibido un mensaje de error que dice que no se puedeiniciar €l servicio
telefénico de terceros.

Pongase en contacto con el administrador del sistema.

Herecibido un mensaje de error que dice que el servicio telefénico de
tercerosnofunciona. Herecibido un mensajedeerror quedicequeel servicio
telefénico de terceros se cerraré.

Pongase en contacto con el administrador del sistema.

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]



Capitulo 7 Solucion de problemas |

Herecibido un mensajedeerror quedice queno hay lineas disponibles para
realizar Ilamadas.

Todas las lineas configuradas estédn ocupadas. Debera esperar hasta que unade las
Iineas esté disponible para poder realizar |a llamada.

Herecibido un mensaje de error que dice que no me puedo conectar con €l
mismo terminal de la operadora.

Este mensaje significaque no podrallamar a unalinea configuradaen el teléfono
IP de Cisco desde otra linea del mismo teléfono.

Herecibido un mensajede error que dice que la linea seleccionada no esta
disponible.

Cada linea admite solo dos llamadas al mismo tiempo. Por gjemplo, si utilizala
Linea 1 paratransferir unallamaday pone otra llamada en espera en la misma
linea, estalineayano estara disponible. Lalineaseguirdsin estar disponible hasta
gue complete una de las tareas.

Herecibido un mensajedeerror quedice que el terminal dela operadorano
funciona.

Asegurese de que ha conectado de forma segurael tel éfono I P de Cisco con lared.

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



INDICE

A Marcar 2-3
Reanudar 2-6
aparcar llamadas 2-11 Responder 2-2
asistencia Retener 2-5
Centro de asistenciatécnica xiv Transferencia 2-7
Cisco.com xiii Transferencia con consulta 2-7
obtener xiii botén Colgar 2-4
asistencia técnica botén En linea/Fuerade linea 1-15
Centro de asistenciatécnica (TAC) xiv boton Marcar 2-3
Cisco.com xiii botén Reanudar 2-6
obtener xiii botén Responder 2-2
botén Retener 2-5
B botén Transferencia 2-7

boton Transferencia con consulta 2-7
barrade estado 1-13
barra de herramientas, Control de |lamadas

botonesy tareas (tabla) 1-9 C

descripcion 1-8 cambiar posicién de la barra de herramientas

barra de menus Control de llamada 1-8

descripcion 1-8 Centro de asistenciatécnica (TAC)

Centro avanzado xv

usar 3-1
boton sitio Web xiv
Colgar 2-4 cerrar sesion en Cisco CallManager Attendant
Console 1-17
Control de llamada 1-8 .
Cisco.com xiii

En linea/Fueradelinea 1-15 )
Cisco CalManager Attendant, consola

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m




M indice

cuadro de dialogo Configuracion 1-4
cuadro de dialogo Iniciar sesion 1-4
directorio 6-1
manejar |lamadas 2-1
usar lainterfaz 1-2
Cisco CalManager Attendant Console
cerrar sesion 1-17
iniciar 1-14
iniciar sesion 1-15
interfaz (tabla) 1-3
salir 1-17
ventana 1-4
colgar llamadas 2-4

columnas, reorganizar en la ventana
Directorio 6-3

comentarios sobre la documentacion  xii
conferencias, iniciar 2-9
configuracion, ver y editar 3-4
contextuales, menls 1-13
Control de llamada
barra de herramientas
botones y tareas (tabla) 1-9
descripciéon 1-8
botones 1-8
iconos 1-8
posicionar barra de herramientas 1-8
ventana
componentes 1-5
descripcién 4-1
realizar |lamadas 4-2

realizar tareas 4-2
referenciarapida (tabla) 4-3
cuadro de dialogo Configuracion 1-4

cuadro de didlogo Iniciar sesion 1-4

D

desconectar llamadas 2-4
directorio
localizar nombres especificos 6-2
ordenar 6-3
usar 6-1

usar entradas para tareas de control de
[lamada (tabla) 6-3

Directorio (ventana)
descripcion 6-1
reorganizar columnas 6-3
documentacion
CD-ROM xi
comentarios  xii
en el World Wide Web  xi
obtener xi
relacionada x
solicitar xii
Documentacién en CD-ROM  xi
documento
convenciones x
destinatarios viii
documentacion relacionada x
objetivo viii

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



obtener documentacion xi
organizaciéon ix

prologo vii

E

en espera
poner llamadas 2-5
recuperar llamadas 2-6
en linea, trabajo 1-15
entradas de marcacién rapida
agregar 5-5
editar 5-6
eliminar 5-7

entradas de marcacion répida, realizar tareas de
control de [lamada (tabla) 5-8

esguema de color en el ment Ver 3-6

esguema de ventanas predeterminado en el
menu Ver 3-7

estado de linea (tabla) 1-6

indice W

cambiar nombre 5-3
crear, editar, eliminar 3-3
eliminar 5-4

ordenar entradas 5-8

H

hacer llamadas 2-3

F

finalizar lamadas 2-4
fueradelinea, trabgjo 1-15

G

grupos de marcacion rapida
agregar 5-2

icono de primer plano 1-13
iconos
control dellamada 1-8
Primer plano 1-13

iniciar Cisco CallManager Attendant
Console 1-14

iniciar sesion 1-15
iniciar sesion en Cisco CallManager Attendant
Console 1-15

interfaz, CallManager Attendant Console,
Cisco (tabla) 1-3

interfaz, usar 1-2
introduccién 1-1

L

[lamadas
aparcar 2-11
desconectar (finalizar) 2-4

[ oL-2454-01

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console ]



M indice

hacer llamadas 2-3 Ver

iniciar conferencias 2-9 descripcién 3-5

manejar 2-1 esquema de color 3-6

poner llamadas en espera 2-5 esquema de ventanas predeterminado 3-7
recuperar |lamadas en espera 2-6 tamanio del texto 3-5

responder 2-2 menu Acciones 3-7

transferir 2-7 menu Archivo 3-1

menu Ayuda 3-8

menu Ediciéon 3-2

M .
menus contextuales 1-13
Marcaciones rpidas (ventana) mena Ver
agregar entradas de marcacion répida 5-5 descripcion 3-5
agregar grupos de marcaciones répidas 5-2 esquemade color 3-6
cambiar nombre de grupos de marcaci6n esguema de ventanas predeterminado 3-7

répida 5-3 tamario del texto 3-5

descripcion 1-7,5-1 método abreviado, teclas

editar entradas de marcacion répida 5-6 crear y editar 3-2

eliminar entradas de marcacion rapida 5-7 secuencia de teclas (tabla) 2-12

eliminar grupos de marcacion répida 5-4
entradas de marcacion rapida

realizar tareas de control de llamadas N
(tabla) 5-8
L nombre
ordenar entradas de grupos de marcacion
répida 5-8 localizar en el directorio 6-2

marcar |lamadas 2-3

menu
Acciones 3-7 ©
Archivo 3-1 ordenar el directorio 6-3
Ayuda 3-8
Edicion 3-2

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
m. oL-2454-01 |



indice W

transferencia con consulta 2-7

P transferencia no supervisada 2-7
predeterminado, esquema de ventana 3-7 transferir llamadas
transferencia con consulta 2-7
R transferencia no supervisada 2-7
realizar |lamadas
desde la ventana Control de llamada 4-2 v
métodos 2-3 ventana
realizar tareas Cisco CallManager Attendant Console 1-4
en la ventana Control de [lamada 4-2 Control de llamada 1-5, 4-1
referenciarapida (tabla) 4-3 Directorio 1-7,6-1
responder llamadas 2-2 esquema predeterminado  3-7

Marcaciones répidas 1-7, 5-1

S ventana Directorio
descripcion 1-7
salir de Cisco CallManager Attendant
Console 1-17

solicitar documentacién xii W

World Wide Web, documentacién  xi

T

tamario del texto en el menl Ver 3-5

tareas de control de |lamada, usar entradas de
directorio (tabla) 6-3

teclas de método abreviado
crear y editar 3-2
predeterminadas (tabla) 2-12

teclas predeterminadas de método abreviado
(tabla) 2-12

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
I oL-2454-01 .m




M indice

Guia del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
.m. oL-2454-01 |



	Guía del usuario de Cisco CallManager Attendant Console
	Contenido
	Prólogo
	Objetivo
	Destinatarios
	Organización
	Documentación relacionada
	Convenciones
	Obtención de documentación
	World Wide Web
	CD-ROM de documentación
	Solicitud de documentación
	Comentarios sobre la documentación

	Obtención de asistencia técnica
	Cisco.com
	Centro de asistencia técnica
	Sitio Web del TAC de Cisco
	Centro avanzado del TAC de Cisco



	Introducción
	Interfaz de Cisco CallManager Attendant Console
	Cuadro de diálogo Configuración de Cisco CallManager Attendant Console
	Cuadro de diálogo Iniciar sesión de Cisco CallManager Attendant Console
	Ventana de Cisco CallManager Attendant Console
	Ventana Control de llamada
	Ventana Marcaciones rápidas
	Ventana Directorio
	Barra de menús
	Barra de herramientas Control de llamada
	Menús contextuales
	Barra de estado

	Inicio de Cisco�CallManager Attendant Console por primera vez
	Estados En línea y Fuera de línea
	Trabajo fuera de línea, cierre de sesión y salida

	Manejo de llamadas
	Respuesta de llamadas
	Realización de llamadas
	Finalización de llamadas
	Colocación de llamadas en espera
	Recuperación de llamadas en espera (Reanudar)
	Transferencia de llamadas
	Realización de transferencias no supervisadas
	Realización de transferencias con consulta (supervisadas)

	Inicio de conferencias
	Aparcamiento de llamadas
	Uso de teclas predeterminadas de método abreviado

	Uso de la barra de menús
	Uso del menú Archivo
	Uso del menú Edición
	Creación y edición de teclas de método abreviado
	Creación, edición y eliminación de grupos y entradas de marcación rápida
	Visualización y edición de la configuración

	Uso del menú Ver
	Cambio del tamaño del texto
	Cambio de los esquemas de color
	Elección del esquema de ventanas predeterminado

	Uso del menú Acciones
	Uso del menú Ayuda

	Uso de la ventana Control de llamada
	Realización de llamadas desde la ventana Control de llamada
	Realización de tareas de control de llamada en la ventana Control de llamada

	Uso de la ventana Marcaciones rápidas
	Adición de grupos de marcación rápida
	Cambio de nombre de grupos de marcación rápida
	Eliminación de grupos de marcación rápida
	Adición de entradas de marcación rápida
	Edición de entradas de marcación rápida
	Eliminación de entradas de marcación rápida
	Ordenación de las entradas de los grupos de marcación rápida
	Uso de las entradas de marcación rápida para realizar tareas de control de llamada

	Uso de la ventana Directorio
	Localización de nombres específicos en el directorio
	Ordenación del directorio
	Reorganización de columnas
	Uso de las entradas de directorio para realizar tareas de control de llamada

	Solución de problemas
	Índice

